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EPIDEMIA                

DE INCOMPETENŢĂ 

LOVEŞTE DIN NOU
EDITORIAL. În fi ecare an, 

fără excepţie, Ministerul Sănătăţii este 

luat pe nepregătite de venirea sezonului 

rece. Deși vaccinarea antigripală a 

populaţiei ar trebui începută încă din 

luna octombrie, cel târziu noiembrie, așa 

cum atrag atenţia medicii, autorităţile 

au întârziat iarăși, în mod inexplicabil, 

achiziţia serului. > pag. 02

05eveniment
Accident grav 
în apropiere 
de Vânători

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Modifi carea Legii 62/2011, 
pentru deblocarea negocierii și 
încheierea contractelor colective 
de muncă la toate nivelurile, este 
una dintre cele două revendicări 
ale sindicaliştilor de la Cartel 
ALFA, care vor picheta în aceas-

tă săptămână toate prefecturile 
din ţară. Cea de-a doua revendi-
care o reprezintă blocarea tran-
sferului taxelor sociale ale anga-
jatorului către angajat, transfer 
pe care guvernul vrea să îl pună 
în aplicare de la 1 ianuarie.  Moti-
vele de protest ale sindicaliştilor 
sunt susţinute de cifre. „Avem 
de departe cea mai mare rată de 

lucrători săraci înregistrată în 
Uniunea Europeană (19 la sută, 
în timp ce media UE a acestui 
indicator este de 9 la sută) care, 
deși sunt încadrați în muncă și 
au un venit, nu câștigă sufi cient 
pentru a-și asigura condițiile mi-
nime de trai”, a precizat liderul 
Cartel ALFA Galaţi, Romică Gîr-
neaţă. > pag. 09

Cartel ALFA avertizează: 
încep protestele de stradă!

03eveniment
Atenţie 
la fabricarea vinului 
acasă, în beci!

valuta BNR

€4,59  

$3,83 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.09.2017

meteo

24˚ 
Înnorat

„NU S-A MAI VORBIT DE NOUL PADOC“ > ADMINISTRAŢIE/11 

câini
mai sunt 
pe străzi,
în Galaţi

ÎN PIAŢA 

CENTRALĂ, NOUL 

ŞI DEGRADAREA  

SE ÎMBINĂ PERFECT
CONTRAST. În ultimii ani, 

autorităţile locale au manifestat interes 

pentru reabilitarea străzii Tecuci, dar şi 

pentru reabilitarea locului unde întorc 

tramvaiele în Piaţa Centrală.Dar nevoi mai 

sunt încă multe în zonă. > pag. 06

JOI

STAŢIA DE AUTOBUZ DIN 

CARTIERUL DIMITRIE CANTEMIR 

(LÂNGĂ MAGAZINUL ECONOMAT)

CANTEMIRCANTEMIR

VENIM ÎNVENIM ÎN

28 SEPTEMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

10actual
Ce spun guvernanţii 
despre 
dosarul „Belina“

www.viata-libera.ro
Părerile oamenilor cu care reporterii „Vieţii 

libere“ stau de vorbă în cartiere săptămânal 

sunt contradictorii, în ceea ce priveşte numărul 

maidanezilor. Dacă în unele cartiere oamenii spun 

că nu mai este picior de câine pe acolo, prin alte 

părţi oamenii se plâng nu doar că numărul câinilor 

este în creştere, ci şi că aceştia au devenit mai 

agresivi. .  Florin Răvdan
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editorial
viaţa liberă
Epidemia de incompetenţă 
lovește din nou

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În fiecare an, fără excepţie, 
Ministerul Sănătăţii este 
luat pe nepregătite de 
venirea sezonului rece. 

Deşi vaccinarea antigripală a 
populaţiei ar trebui începută 
încă din luna octombrie, 
cel târziu noiembrie, aşa 
cum atrag atenţia medicii, 
autorităţile au întârziat iarăşi, 
în mod inexplicabil, achiziţia 
serului.

Astfel, cu doar câteva zile 
înainte de ceea ce ar fi  trebuit să 

fi e debutul fi resc al campaniei, 
licitațiile pentru achiziționarea 
vaccinului antigripal nu sunt nici 
măcar încheiate. În consecință, 
imunizarea va fi  iarăși împinsă 
către luna decembrie și începutul 
lui ianuarie, având în vedere 
birocrația implicată într-o astfel 
de afacere.

Decalajul apărut în acest 
mod face ca scopul principal al 
campaniei (protejarea de gripă a 
bolnavilor cronici, vârstnicilor, 
gravidelor, personalului medical 
etc.) să fi e sabotat chiar de la 
început. După ce vaccinul este 
administrat de medicul de 
familie, pacientul va deveni imun 
în fața virusurilor gripale abia 

Remu
s

Basa
lic

în termen de două săptămâni. 
Iar cum campania va începe atât 
de târziu rezultă că pacienți cu 
o imunitate scăzută vor fi  lăsați 
practic, în plin sezon gripal, fără 
nicio barieră în fața bolii. Astfel, 
se ajunge la cheltuirea aproape 
inutilă a banilor, din simplul 
motiv că procedura de licitație nu 
a fost demarată mai devreme.

Pentru toată această paradă 
de incompetență, șefa Direcţiei 
de Asistenţă Medicală şi Sănătate 
Publică din Ministerul Sănătății 
a plătit cu funcția, decizia fi ind 
luată de ministrul Sănătății, 

maxime

“
Destinul                

prinde formă               

în momentul             

în care iei o decizie

ANTHONY ROBBINS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
25.09.2017

Sf. Cuv. Eufrosina;u

Sf. Cuv. Pafnutie Egipteanul; 

Sf. Cuv. Serghie de la Radonej

pe repede
înapoi

Teleorman, în limba moartă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Apropo de alegerile de ieri, u

din Germania. Oare cum s-o zice 
Teleorman în limba lui Daum? 
Deși mai degrabă ar interesa 
varianta în latină, adică într-o 
limbă decedată.

Football Leaks a dezvăluit  u

salariul indecent pe care 
brazilianul Neymar îl încasează 
la Paris St. Germain, cam 37 
de milioane de euro pe lună. 
Habar n-am dacă a depășit-o pe 
Andreea Esca, ar fi  interesant de 
afl at. Nu, doamna Firea nu intră 
în competiție, doar e bugetar, ce 
naiba...

Dacă ar fi  jucat în România, u

Neymar, cu toată leafa lui 
bombastică, ar fi  așteptat cu 
zilele o adeverință de salariat 

de la contabilitate. Sau de la 
resurse umane. Și ar fi  stat 
la rând cu orele la medicul 
de familie. Măcar așa să ne fi  
simțit și noi, amărâții de rând, 
răzbunați.

Potrivit unui proiect de lege, u

petrecăreții de la bloc, care dau 
muzica mai tare decât și-ar dori 
cel mai apropiat vecin, ar putea 
face cinci ani de închisoare. Nu 
se spune nicăieri dacă și acolo, 
la dos, vor avea voie să jongleze 
cu înaltele, mediile și joasele.

Chiar așa, cum ar fi  să aduci u

în boxa acuzaților un cetățean 
care l-a dat pe Salam mai tare la 
ora 11 noaptea?

La zu-haus, un individ certat u

cu liniștea publică nu poate 
scrie lucrări științifi ce, n-ar 
cadra cu fapta comisă. Mai bine 
s-ar apuca, să zicem, de compus 
versuri.

Cercetătorii au ajuns la  u

concluzia că activitățile casnice, 
precum plimbatul aspiratorului, 
prelungesc viața. Și frecatul 
podelelor este eligibil pentru 
a prinde vârste matusalemice, 
ocazie cu care îmi vine s-o întreb 
pe cea mai bogată femeie din 
lume, după ce s-a dus dincolo la 94 
de ani (n.a. – proprietara grupului 
L’Oreal), dacă a avut femeie în 
casă.

Vă era dor de Petrică Daea? u

A declarat ieri că este nevoie de 
„zootehnizarea” României. Ba, aș 
spune, avem destui boi în diverse 
puncte esențiale.

Coreea de Nord anunță că u

atacarea cu rachete a Statelor 
Unite ale Americii este inevitabilă. 
Nu mă pot abține: aperitiv este 
un termen prea greoi pentru un 
popor căruia i se vorbește numai 
despre tabelul lui Mendeleev.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
iteralmente, cum deja am 
de/scris în desfăşurarea/
înfăşurarea rubricii 

noastre de provocare şi 
scormonire şi cercetare 
elegantă, gălăţeanca 
Marilena Apostu, profesoară 
documentaristă în Gimnaziul 
„Sfântul Grigore Teologul” din 
Galaţi, ştie ce face, ce este şi 
cum este Poezia...(adicătelea 
„singurul lucru nejefuit din 
Univers”, vorba poetului Nichita 
Stănescu)...şi, mai ales, ştie ce 
se spune despre Poezie! Şi nu 
ce se spune pe la colţuri şi prin 
aşa-zise cărţi cu deştepţi şi 
critici fără portofoliu! Marilena 

Apostu ştie că Poezia nu ne 
umple buzunarele, dar ne 
face mai buni! Ştie că Poezia 
însemnează Holocaust! Şi ştie că 
Poezia NU SE COMPUNE, ci  SE 
DESCOMPUNE! Ştie că Poezia 
există Oriunde, dar trebuie 
DESCOPERITĂ! Prin urmare, 
iată un pur şi simplu exemplu 
de model, zic eu, forţând 
semantica puţin! „O altă noapte/ 
prinde rădăcini/ în palmele 
bătrânului/ plecat din fotografi a 
aceasta// pe străzi neştiute/ 
un poem cu plâns de copil/ 
mă tot caută// singurătatea 
alăptează/ frica din mine// stau 
pe marginea unei lacrimi/ şi 
ascult/ cum lanţurile strigă/ 
o femeie frumoasă/ pe nume// 
chiar acum tu intri în casă/ 

ţinând o iarnă albă în braţe// 
fericită/ mă furişez sub pleoapa 
ta stângă/ şi plâng”//...Am citat 
poemul „stau pe marginea 
unei lacrimi”...Sigur că da! Se 
„furişează” cum trebuie şi unde 
trebuie! Nu?...Chiar aşa! Oare 
nu cumva ştie să (nu) se ascundă 
taman Unde (nu) se ascund 
Fluturii când Plouă? Parol, 
doamna Marilena Apostu şti că 
numai SACRIFICIUL poate dura 
TRUPUL/SUFLETUL Poeziei, 
cum zice/legiferează/decide 
Mitul Meşterului Manole! Iată 
un exemplu „Real!” Iată cum 
reuşeşte (Gălăţeanca noastră cea 
de Toate Zilele) să convingă!
    „Precum doi fl uturi rănile 
noastre/ s-au regăsit în vina/ 
de a fi  însinguraţi// cheia a 

ruginit sub lacrimile reci// 
nu mi-am trădat niciodată 
umbra/ şi mereu am ştiut/ în 
câte silabe/ s-ar descompune 
mâna mea// secundele aleargă 
desculţe/ prin ploaia de afară// 
undeva aproape/ încă o femeie 
este vânată de ziduri// ţipătul 
ei sparge ora din sâmburi”//...
Am citat poemul „precum 
doi fl uturi rănile noastre”! Şi 
cred că sunteţi pe cale de a vă 
convinge că Marilena Apostu, 
şi încă vro doi- trei poeţi de 
Talia Domniei-sale, ţin oraşul 
Galaţi în prima Linie/Tranşee a 
Liricii Universale, adică Acolo 
unde Viaţa este un Risc şi 
unde Moartea poartă Sânge de 
Păpădie...(Aveţi puţintică ne/
răbdare!)  .

tragedia
Unde (nu) se ascund Fluturii când Plouă (IV)

divina

Florian Bodog, după ce acesta a 
fost din nou tras de urechi de 
premier. Este puțin probabil însă 
ca măsura să aibă vreun efect 
real, din moment ce campania 
antigripală a început cu întârziere 
în fi ecare an, indiferent de cine se 
afl a la cârma Sănătății.

Dincolo de lipsa de pregătire 
profesională a celor numiți în 
astfel de funcții cheie, vorbim 
însă de o nepăsare crasă, aspect 
la fel de condamnabil. Nu se 
explică altfel de ce o campanie, 
despre care se știe că trebuie 
făcută în fi ecare an, începând cu o 
anumită lună, reușește să ia prin 
surprindere, iarăși și iarăși, un 
întreg minister. .

nec plus ultra
Una mică...

La Cotul Donului

ION ZIMBRU CU BĂDIA COSTICĂ MUNTEANU...LA MULŢI ANI! 

(!?) hai să fi m ai nimănui/ chiar „la cotul donului” –
crâşma noastră veche-veche,/ unde zice la ureche
ionică (moş scripcarul)/ despre cum ne bem amarul
şi dulceaţa, despre cele/ mai uşoare şi mai grele
zile, nopţi, câte ni-s date/ – hai să bem (pe săturate)
câte una mică...tare.../ dacă n-avem bani...de mare...
şi să ne-amintim de-atuncea,/ când abia-ncolţise crucea
noastră de voinici, când lumea/ se-ntreba cine anume-a
dat să ne-ntâlnim într-astă/ bucurie şi năpastă,
căreia îi spunem viaţă/ lungă, scurtă, caragaţă,
strâmbă, dreaptă, dar frumoasă/ – nu-i aşa că nu ne pasă
ş-o trăim aşa, cum sună/ straşnic (moş ion) din strună (?!)
     
(!) hai să fi m ai nimănui/ chiar „la cotul donului” –
şi să (nu) uităm ce-nseamnă/ că am prins încă o toamnă,
că suntem (încă) departe/ de tăcere şi de moarte –
ş-am să-ţi scriu frumos, bădie.../ chiar această poezie (!!!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Ar
hi

va
 „V

L
“



25 SEPT 2017 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 ACCIDENT LA 

SPITALUL MILITAR
NEATENŢIE. Un 

eveniment rutier soldat cu 

rănirea unui şofer şi avarierea a 

două maşini a avut loc sâmbătă 

dimineaţă, la Spitalul Militar din 

Galaţi. Din primele concluzii, 

vinovată de producerea coliziunii 

a fost o femeie de 47 de ani, afl ată 

la volanul unei maşini cu care 

se deplasa pe strada Rizer. ”La 

intersecţia cu strada Traian, şoferiţa 

nu ar fi  oprit la STOP pentru a 

acorda prioritate maşinilor care 

treceau pe artera principală şi a 

acroşat în plin un autoturism la 

volanul căruia se afl a un bărbat 

de 62 de ani”, a precizat Crina 

Dragu, purtător de cuvânt al IPJ 

Galaţi. În urma impactului, bărbatul 

a fost rănit, un echipaj SMURD 

sosit la faţa locului transportându-l 

la Spitalul de Urgenţă pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Basarbiei şi Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 

pe DN 26 în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  

. M. Constandache

Facerea vinului se poate 
transforma în tragedie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 A venit toamna şi odată cu ea 

se înmulţesc cazurile de decese 

din cauza inhalării bioxidului de 

carbon produs de  fermentaţia 

vinului. Specialiştii recomandă o 

serie de măsuri preventive care 

pot face diferenţa între viaţă şi 

moarte.  

Aproape că nu există an în care 
să nu se înregistreze victime ale pro-
cesului de fabricaţie a vinului, ma-
joritatea accidentelor de acest gen 
fi ind mortale. Din păcate, în lanţul 
tragic al unor astfel de incidente 
intră şi persoane care încearcă să îi 
salveze pe cei afectaţi. ”De cele mai 
multe ori, victime devin şi persoa-
nele care încearcă să îi salveze pe 

cei intoxicaţi. În lipsa oxigenului 
din spaţii închise, dioxidul de car-
bon emanat în urma procesului de 
fermentaţie se transformă în mono-
xid de carbon, gaz fără culoare sau 
miros, care pătrunde în organism 
pe cale respiratorie şi constituie o 
otravă puternică”, explică lt. col. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. În acest context, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi solicită cetăţenilor 
să fi e prudenţi în perioada fermen-
tării vinului. 

 Ce ne recomandă 
specialiştii 

- Nu este recomandată amplasa-
rea recipientelor cu vin în proces de 
fermentare în beciuri , mai ales dacă 
beciurile nu sunt dotate cu sisteme 
de ventilare.  

- Este recomandată amplasa-
rea recipientelor cu vin în proces 
de fermentare în spaţii ventilate 
corespunzător. 

 - Atunci cînd mergeţi în beci 
sau în spaţiile în care sunt ampla-
sate recipientele în care se produce 
fermentaţia, este recomandat să 
aprindeţi o lumânare. Nivelul de 
oxigen poate fi  verifi cat, în funcţie 
de durata de ardere a lumânării.  

-  Anunţaţi întotdeauna pe ci-
neva că veţi intra într-un spaţiu 
neventilat corespunzător în care 
fi erbe vinul. 

-  În cantităţi mici acest gaz ia 
naştere din respiraţia tuturor vie-
ţuitoarelor, însă în cantităţi mari se 
produce în procesul de fermentare a 
fructelor (borhot de struguri, prune 
etc.) sau prin putrefacţia materiilor 
organice.  

-  Persoana care a inhalat cantităţi 
mai mici de bioxid de carbon prezin-
tă dureri de cap, greţuri cu sau fără 
vărsături, ameţeli, tulburări de vede-
re, greutate în respiraţie. Dacă gazul 
din aer este în concentraţie foarte 
mare, omul îşi pierde cunoştinţa în 
câteva minute, cade şi poate muri ra-
pid; este foarte important de ştiut că 
victima nu-şi dă seama că se intoxică 
şi deci nu este conştientă pentru a lua 
măsuri de autosalvare.  

-  În prezenţa mai multor oameni, 
persoana intoxicată cu acest gaz poa-
te fi  salvată, dacă în primele minute 
de pierdere a cunoştinţei este scoasă 
din atmosfera toxică şi dusă la aer cu-
rat. Persoana care încearcă să intre 
pentru salvarea victimei trebuie să 
fi e protejată cu mijloace de respira-
ţie autonomă, în caz contrar va fi  o 
victimă sigură şi ea. .

OTRAVA DIN BECIURI  .  ATENŢIONARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 25 septembrie, este 
termenul-limită pentru plăţile 
anticipate aferente trimestrului 
III din 2017 cu titlu de impozit 
pe venit, contribuţii de asigurări 
sociale şi contribuţii de asigurări 
sociale de sănătate în cazul con-
tribuabililor gălăţeni care reali-

zează venituri din activităţi inde-
pendente şi din cedarea folosinţei 
bunurilor. 

Plata se face pe baza CNP-ului, 
în numerar, prin POS sau prin or-
din de plată. Excepţie de la plata 
la acest termen fac persoanele fi -
zice care realizează venituri din 
activităţi agricole, din arendă 
sau din închirierea locuinţelor 
în scop turistic. .

Plăţile anticipate pe 
trimestrul III, până azi
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 DRAGOSTEA 

PENTRU ANIMALE 

LE-A ADUS 

AMENZI
SESIZĂRI. În baza 

unei sesizări, poliţiştii locali au 

constatat că, în zona unui bloc 

de pe strada Victor Vîlcovici, 

gălăţeanul  H.D. creştea păsări 

pe domeniul public. Acesta a fost 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 500 de lei, în 

conformitate cu prevederile legale. 

Tot poliţiştii locali l-au amendat şi 

pe gălăţeanul G.N.I., de 20 de ani, 

care a fost depistat, în Grădina 

Publică, în timp ce-şi plimba 

câinele de talie mare, fără a deţine 

botniţă. Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional cu o 

amendă de 100 de lei. Cu amendă 

s-a ales şi gălăţeanul R.N., care 

şi-a amplasat grajdul în care creşte 

bovine la o distanţă mai mică de 

30 de metri de locuinţele limitrofe, 

provocând disconfortul vecinilor, 

prin mirosurile pestilenţiale 

degajate. Bărbatul a primit o 

amendă de 200 de lei. .T. M. 

Militari gălăţeni 
la Jocurile Invictus
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Garnizoana Galaţi este 

reprezentată de doi militari 

la Jocurile Paralimpice de la 

Toronto 2017.

Competiţia dedicată soldaţilor 
răniţi în teatrele de operaţiuni 
este un prilej pentru doi subofi -
ţeri ai Batalionului 300 Infanterie 
Mecanizată ”Af. Andrei” Galaţi 

să demonstreze că sacrifi ciile pe 
care le-au făcut în numele carierei 
pe care şi-au ales-o nu îi pot împie-
dica să îşi depăşească limitele. 

Plt. adj. Sbughea Mihai şi 
plt. Hamza Doru au fost răniţi 
în 2008, în timpul unei misiuni 
de patrulare pe autostrada Qalat – 
Kandahar, Afganistan când trans-
portorul amfi biu blindat în care 
se afl au a trecut peste un dispo-
zitiv exploziv improvizat. Cei doi 
gălăţeni fac parte din echipa care 

reprezintă România la Invictus 
Games Toronto 2017. Jocurile 
Paralimpice, găzduite în acest 
an de Canada, se desfăşoară în 
perioada  23 – 30 septembrie. 
România este reprezentată de 15 
militari răniţi, sportivi, care vor 
participa la şase discipline indi-
viduale - tir cu arcul, atletism, 
canotaj în sală la simulator, hal-
tere, ciclism înot. La acestea se 
adaugă, ca sport de echipă, volei 
din poziţia şezând. .

exclusiv

ŞI-AU SERVIT PATRIA CU DĂRUIRE ŞI CONTINUĂ SĂ O FACĂ  .  PERFORMANŢĂ

JOCURILE 

PARALIMPICE, 

GĂZDUITE                       

ÎN ACEST AN                 

DE CANADA,          

SE DESFĂŞOARĂ          

ÎN PERIOADA              

23 – 30 SEPTEMBRIE

PUBLICITATE

  u foto Garnizoana Galaţi
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 ASOCIAŢIA 

"GALAŢI, 

ORAŞUL MEU“ 

ARE O NOUĂ 

CONDUCERE
SCHIMBARE. După 

demisia din funcţie a fostului 

preşedinte Bogdan-Radu 

Brânzan, Asociaţia "Galaţi, 

oraşul meu“ are o nouă 

conducere. Astfel, organizaţia 

va fi  condusă, în perioada 

următoare, de Claudia Negrău. 

Aceasta va ocupa funcţia de 

preşedinte al ONG-ului şi va 

fi  ajutată de vicepreşedinţii 

Monica Manole şi George 

Nica. Printre realizările din 

trecut ale asociaţiei amintim 

promovarea ideii de readucere 

a cinematografi ei în Galaţi, 

demersurile făcute pentru 

realizarea unui tur 3D al 

oraşului (care va fi  fi nalizat 

anul acesta), dar şi implicarea 

în alte evenimente cu scopul 

promovării Galaţiului.  . F.R. 

Poliţiştii vor să reducă numărul accidentelor rutiere u

Şofer 
nedisciplinat 
şi cu permisul 
suspendat

GALAŢI. Pe 20 septembrie, în 

timp ce conducea un autoturism pe 

strada Oţelarilor, un bărbat de 34 ani nu 

a acordat prioritate de trecere unui pie-

ton care traversa strada prin loc marcat. 

În urma verifi cărilor efectuate de poliţişti, 

s-a constatat că şoferul maşinii fi gura 

în baza de date ca având permisul 

de conducere reţinut. În cauză, a fost 

întocmit dosar penal, pentru săvârşirea 

infracţiunii de conducere a unui vehicul 

pe drumurile publice de o persoană 

căreia i-a fost suspendat dreptul de a 

conduce.  . R.B.

Poliţiştii au testat 
alcoolscopic 
peste 250 de şoferi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii rutieri au acţionat 

joi, 21 septembrie, pe raza 

întregului judeţ, în cadrul 

Proiectului „Edward“, pentru 

reducerea accidentelor 

rutiere. „Edward“ este un 

proiect susţinut de Comisia 

Europeană, la care participă şi 

Poliţia Română, care vizează 

siguranţa rutieră. 

Proiectul "Edward“ se desfă-
şoară anual pe 21 septembrie şi 
îşi propune ca această zi să devi-
nă Ziua europeană fără persoa-
ne decedate în accidente rutiere, 
având în vedere că media la nive-

lul Uniunii Europene este de 70 
de morţi/zi.

La nivelul judeţului Galaţi, 
poliţiştii au efectuat joi, în inter-
valul orar 6,45-8,30, un număr de 
250 de testări alcoolscop, au apli-
cat şapte sancţiuni contravenţio-
nale şi au reţinut cinci certifi cate 
de înmatriculare.

 Iată şi câteva sfaturi pentru 
conducătorii auto, oferite de poli-
ţiştii gălăţeni care au acţionat în 
cadrul proiectului "Edward“:

 - reamintim familiei, prie-
tenilor şi colegilor să sporească 
atenţia la volan;

 - conducem cât mai prudent şi 
vom respecta regulile de circula-
ţie atât la volan, cât şi pe motoci-
cletă sau bicicletă;

 - pornim farurile pentru a fi  
mai vizibili în trafi c;

 - suntem atenţi şi sporim vigi-
lenţa în preajma pietonilor, bici-
cliştilor, motocicliştilor, copiilor, 
persoanelor în vârstă ori celor 
care se deplasează cu ajutorul 
animalelor;

 - conducem cu o viteză care 
este, în acelaşi timp, legală şi 
sigură;

 - verifi căm corespunzător sta-
rea anvelopelor;

 - acordăm o atenţie deosebită 
atunci când conducem în apropi-
erea şcolilor ori în zonele unde 
sunt mulţi copii;

 - nu conducem niciodată sub 
infl uenţa alcoolului sau a medi-
camentelor ori substanţelor care 

ne-ar putea afecta siguranţa;
 - ne asigurăm corespun-

zător şi păstrăm distanţa de 
siguranţă;

 - purtăm întotdeauna centu-
ra de siguranţă şi avem grijă ca 
şi cei care călătoresc cu noi să 
o poarte;

 - nu folosim telefonul mobil 
în timp ce conducem, când nu 
avem dispozitiv hands-free;

 - nu ne lăsăm distraşi de ni-
mic din interiorul sau exteriorul 
maşinii ori din mintea noastră;

 - vom fi  un exemplu pentru 
cei care călătoresc cu noi, con-
ducând calm şi sigur;

 Respectarea acestor reguli 
va reduce considerabil numărul 
accidentelor din trafi c. .

PROIECTUL "EDWARD“  .  SIGURANŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 48 de ani se zba-
te între viaţă şi moarte după ce 
a fost lovit în plin de o maşină, 
pe DN 26, sâmbătă noapte. 

Din câte se pare, omul abia 
coborâse dintr-un autocar plin 
cu persoane care mergeau la o 
petrecere la unul dintre com-

plexurile din apropierea comu-
nei Vânători. 

Bărbatul ar fi vrut să traver-
seze în fugă şoseaua, dar nu s-a 
asigurat şi nici nu a fost obser-
vat la timp de şoferul de 24 de 
ani al unei maşini. Impactul 
extrem de puternic i-a provo-
cat pietonului leziuni grave, 
medicii de la Ambulanţă reu-
şind cu greu să îl menţină în 

viaţă.  „Persoana avea leziuni 
grave, fiind găsită în comă la 
momentul sosirii echipajului.  
A fost stabilizată şi transporta-
tă la Spitalul de Urgenţă, fiind 
internată la Reanimare“, a pre-
cizat dr. Mihai Polinschi, direc-
torul SAJ Galaţi.  Poliţiştii au 
deschis un dosar penal, făcând 
cercetări pentru vătămare cor-
porală din culpă.  .

Accident grav în apropiere de Vânători

Ar
hi

va
 „V

L
“



6 25 SEPT 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziC

A
R

T
IE

R
 www

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

Există  
toalete 
ecologice        
în Piaţă 

CIVILIZAŢIE. Lipsa 

toaletelor ecologice a fost văzută 

mereu ca o problemă în zona 

Pieţei Centrale. Chiar şi atunci 

când acestea erau pe poziţii, 

oamenii se plângeau că sunt 

mizerabile şi că nu pot intra în ele. 

Actualmente, acest lucru nu pare 

a-i mai deranja pe oameni, pentru 

că în imediata apropiere a staţiei 

de autobuze şi tramvaie se afl ă 

trei toalete noi, curate, menite să 

deservească nevoile... urgente ale 

trecătorilor.  . F.R.

În Piaţa Centrală, 
reabilitările şi degradarea 
se îmbină perfect 
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 În ultimii ani, autorităţile locale 

au manifestat interes pentru 

reabilitarea străzii Tecuci, dar 

şi pentru reabilitarea locului 

unde întorc tramvaiele în Piaţa 

Centrală. Iar oamenii au primit 

cu braţele deschise aceste 

modernizări, mai ales că atât 

strada Tecuci, cât şi strada 

Traian şi rondoul pentru tramvaie 

arătau deplorabil. Dar ce facem 

cu celelalte străzi ale zonei?  

Despre asta ne-au vorbit cei 
câţiva gălăţeni cu care ne-am în-
tâlnit joia trecută la chioşcul din 
Piaţa Centrală. Despre discrepan-
ţa dintre nou şi vechi care există 
în zona lor şi despre cum auto-
rităţile au „măturat gunoiul sub 
preş“. „Au reparat rondoul ăsta 
şi foarte bine au făcut. Putem să 

mergem lejer pe jos acum, nu ne 
mai rupem picioarele în macada-
mul care exista cândva. Dar, o ru-
găminte mai avem la autorităţi. 
Să pună, domnule, nişte bănci, pe 
care să stăm când aşteptăm auto-
buzul. Nici nu îndrăznesc să mă 
gândesc la adăpost, care să asigu-
re şi ceva umbră, dar măcar nişte 
băncuţe. Este loc între locurile de 
parcare ale autobuzelor. E capăt 
de linie aici, ar putea să facă cum 
e în Micro 19, la capătul lui 102“, 
ne-a explicat un cetăţean. 

 Un singur refugiu, 
cam departe 

În staţia de tramvai şi autobu-
ze din Piaţa Centrală există un 
refugiu acoperit, însă oamenii 
spun că e cam departe de auto-
buz. „Locurile acolo sunt oricum 
limitate. Dacă s-au aşezat patru 
persoane, la revedere. Or, aici vin 
şi pleacă sute de persoane zilnic, 

am avea nevoie de mai multe lo-
curi. Măcar bănci să pună şi ne 
descurcăm noi cu soarele“, ne-a 
mai spus un domn. 

 Mai multă implicare 
din partea 
autorităţilor 

Una dintre doleanţele pe care 
oamenii din Piaţa Centrală le-au 
avut la întâlnirea cu noi a fost 
transmiterea unui mesaj către 
autorităţile locale. 

"Avem 27 de consilieri, co-
rect? De ce să nu i se aloce fie-
căruia câte o zonă din oraş, iar 
acesta să vină măcar lunar să 
stea de vorbă cu oamenii, să i 
se explice care sunt problemele 
şi apoi, la şedinţa de consiliu, 
să fie ridicate aceste probleme. 
Poate că aşa ar funcţiona mai 
bine comunicarea dintre pri-
mar şi cetăţeni“, a conchis o 
doamnă. .

’
O rugăminte mai avem 
la autorităţi. Să pună, 
domnule, nişte bănci, 
pe care să stăm când 
aşteptăm autobuzul. 
Nici nu îndrăznesc 
să mă gândesc              
la adăpost, care 
să asigure şi ceva 
umbră, dar măcar 
nişte băncuţe. Este loc                               
între locurile de parcare 

ale autobuzelor

CETĂŢEAN

STRĂZILE VECHI ŞI NOI  .  CONTRAST

JOI, VENIM          

ÎN CANTEMIR
RAID. “Viaţa liberă” continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt problemele cu care se 

confruntă aceştia în zonele în care 

locuiesc. Astfel, joi, 28 septembrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm în staţia de autobuz din 

cartierul Dimitrie Cantemir (lângă 

magazinul Economat), pentru a 

ne spune care sunt principalele 

nemulţumiri legate de zona în 

care locuiţi, dar şi să le sugeraţi 

autorităţilor posibile soluţii pentru 

remedierea lor. . F.R.

ÎN CAZ CĂ NU 

PUTEŢI AJUNGE 

LA ÎNTÂLNIREA 

CU CITITORII
CONTACT. În cazul 

în care nu reuşiţi să ajungeţi 

la întâlnirea săptămânală din 

cartierele gălăţene, pentru a ne 

spune, faţă în faţă, problemele cu 

care vă confruntaţi în zona în care 

locuiţi, “Viaţa liberă” vă pune la 

dispoziţie o adresă de e-mail la 

care puteţi face sesizări. Astfel, 

este sufi cient să scrieţi sesizarea 

dumneavoastră pe adresa alina.

serban@viata-libera.ro, de unde 

va fi  preluată spre publicare. Vă 

mulţumim! . A.M.Ș.

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Rondoul din zona Pieţei Cen-
trale este atât de aglomerat, în-
cât aproape că nu există perioadă 
din zi în care pietonii şi maşini-
le să nu se amestece pe singura 
străduţă care face legătura între 
piaţă şi strada Tecuci. Oamenii 
care coboară din autobuze nu au 
parte de treceri de pietoni ori de 

semafoare în zonă, aşa că trebu-
ie să se deplaseze cu mare grijă 

printre maşinile care au, până la 
noi reguli, prioritate. 

Chiar joia trecută, în timpul 
vizitei noastre din cartier, am 
surprins o mămică ce mergea cu 
copilul de mână de la autobuz 
până spre piaţă, iar din urma lor 
mergea, aproape cu viteza melcu-
lui, o maşină. Iar nervii sunt îm-
părţiţi, pentru că şi pietonii vor 
să ajungă mai repede pe partea 
opusă, şi şoferii vor să tranziteze 
zona rapid sau să găsească un loc 
de parcare.  .

Trafi c periculos pentru şoferi şi pietoni
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 u foto Florin Răvdan 

Efi cienţă 
energetică 
sau 
nepăsare?

BĂLĂRII. Pe porţiunea de 

stradă dintre Movilei şi Tecuci, pereţii 

caselor din zonă, vechi şi ponosite 

de trecerea anilor, au fost năpădiţi 

de buruieni pe care nu le mai taie 

nimeni. Oamenii spun că toată vara 

nu au văzut să ajungă prin zonă vreun 

echipaj de la Gospodărire Urbană. 

O fi  asta o nouă metodă de a asigura 

efi cienţa energetică a unei case 

vechi? Sau o fi  doar vorba despre 

lipsa de interes a autorităţilor pentru 

un petic de stradă, nu mai lungă de 

100 de metri? . F.R.

Două străzi în căutarea 
unei reabilitări
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Două străzi extrem de circulate 

şi locuite de mii de oameni, 

Serei şi Nicolae Alexandrescu 

(fostă Dumitru Chicuş), încă sunt 

acoperite de piatră cubică şi 

pline de gropi şi denivelări.  

Oamenii au venit şi de data 
aceasta la întâlnirea cu cititorii 
cu speranţa că se vor lua măsuri şi 
că cele două străzi vor intra într-
un proces de reabilitare. „Nu zic 
să scoată piatra cubică, pentru că 
are farmecul ei, dar măcar să o 
aducă pe toată la acelaşi nivel, să 
facă locuri de parcare adecvate, 
să arate şi străzile astea aşa cum 
trebuie. Eu, personal, merg cu cel 
mult 20 km/h pe străduţele astea, 
pentru că sunt pline de gropi şi 

mi-e teamă că îmi stric maşina. 
Nu e normal aşa ceva“, ne-a ex-
plicat Petrică Ambrinoc, un ce-
tăţean care locuieşte pe strada 
Nicolae Alexandrescu. 

 Fără viteză şi... fără loc  
Dacă despre viteza cu care 

circulă oamenii din zonă ne-am 
lămurit repede, aceştia se plâng şi 
de lipsa de loc, mai ales pe stra-
da Nicolae Alexandrescu, între 
Serei şi Movilei. „E o stradă re-
lativ îngustă şi, având în vedere 
că pe marginea trotuarului sunt 
maşini parcate, când se întâlnesc 
două autoturisme din sens opus 
nu prea este loc pentru trecere, 
aşa că unul trebuie să caute un 
loc să se dea la o parte. Iarăşi, în 
mijlocul oraşului, nu e normal 
aşa ceva“, ne-a mai explicat cetă-
ţeanul Ambrinoc. 

 Trotuarele, deplorabile 
Tot pe lista de probleme de pe 

cele două străduţe putem inclu-
de şi starea în care se afl ă tro-
tuarele. Pline de gropi, acestea 
sunt adevărate capcane pentru 
cei care se încumetă să le circu-
le, mai ales pe timp de noapte. 

"Copacii mai au un pic şi ies 
din pământ, cu tot cu porţiuni 
de trotuar, gropile nu ne dau 
pace, betonul care a fost turnat 
cândva s-a transformat în pie-
tricele. E groaznic. Trăim ca la 
marginea oraşului, pentru că 
autorităţile nu întreţin ceea ce 
lucrează“, ne-a mai spus Petrică 
Ambrinoc. 

Până la rezolvarea acestor 
probleme, însă, oamenii din 
Piaţa Centrală vor trebui să se 
descurce, în continuare, aşa 
cum pot. .

’
Eu, personal, merg 

cu cel mult 20 km/h 

pe străduţele astea, 

pentru că sunt pline 

de gropi şi mi-e teamă 

că îmi stric maşina.  

Nu e normal aşa ceva

PETRICĂ AMBRINOC
cetăţean  

SEREI ŞI NICOLAE ALEXANDRESCU, ÎN SUFERINŢĂ  .  NECESITATE

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Că locuri de parcare nu prea 
sunt în cartierele gălăţene am 
stabilit de mult. Că unii şoferi par-
chează cum pot, ba prin grădini 
de bloc, ba pe prima bandă de cir-
culaţie, ba pe câte două locuri de 
parcare, iar am stabilit. Başca, am 
stabilit şi că unii oameni îşi aban-
donează maşinile fără să le pese 
de urmări. Ce nu am stabilit este 
că unii şoferi nu au pic de educaţie 
civică şi nici nu le pasă de soarta 

vecinilor. Cel puţin, asta am dedus 
din parcarea făcută de un şofer pe 
strada Nicolae Alexandrescu, şo-
fer care şi-a lăsat autoturismul pe 
toată lăţimea trotuarului. 

Singura modalitate prin care 
cetăţenii puteau ocoli maşina 
era prin stradă, adică pe acolo pe 
unde treceau alte maşini, une-
le mai încet, altele mai repede. 
Numai că, pentru o persoană 
în scaun cu rotile, ori pentru o 
persoană care împinge un căruţ, 
coborârea bordurii nu e o sarcină 
atât de uşoară. .

Mergeţi... dacă aveţi pe unde

online

GHIVECELE SUNT 

PENTRU FLORI, NU 

PENTRU GUNOAIE
SUGESTIE. „Pe strada Traian, 

au modernizat trotuarele şi au montat 

aceste ghivece foarte lungi. Numai că 

majoritatea sunt pline doar cu pământ, 

seminţe şi mucuri de ţigară. Flori nu 

avem?”, ne-a mărturisit, în treacăt, un 

domn. Pe această cale, le sugerăm şi noi 

autorităţilor ca, în primăvara anului viitor, 

să încerce să planteze panseluţe şi pe 

acolo, nu doar în jardinierele din centrul 

oraşului. . F.R.

“AUTORITĂŢILE SĂ 

STRÂNGĂ CUMVA 

CABLURILE”
APEL. Pe strada Tecuci, odată 

cu modernizarea a venit şi un aspect 

extrem de aşteptat de gălăţeni. Cablurile 

care în alte zone stau pe stâlpi au fost 

băgate în subteran, la suprafaţă fi ind 

lăsate doar capetele la care locuinţele 

să fi e racordate, la cerere. Numai că, 

aceste tuburi lăsate la suprafaţă mai mult 

încurcă, asta şi pentru că există cetăţeni 

care trag de cabluri şi le scot mult în 

afară, transformându-le în capcane 

pentru trecători. . F.R.
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Creditarea la nivelul populaţiei 

se apropie de un nivel periculos 

în ceea ce priveşte gradul 

de îndatorare. Drept urmare, 

BNR discută cu băncile 

posibilitatea limitării mai 

drastice, în funcţie de venituri, 

a accesului populaţiei la 

împrumuturi. Un astfel de 

sistem a mai fost aplicat 

şi în 2007, când „creditele 

doar cu buletinul” ameninţau 

nu numai sustenabilitatea 

sistemului bancar, ci şi 

capacitatea clienţilor de a 

face faţă ratelor.  

Unii dintre clienţii băncilor 
au uitat de efectele crizei fi nan-
ciare din 2007, când creşterea 
accelerată a dobânzilor, în spe-
cial la creditele în valută, i-a pus 
pe mulţi români în difi cultate. 
Rezultatul s-a văzut în creşterea 
restanţelor la credite, „unda de 
şoc” fi ind încă vizibilă şi în pre-
zent. De exemplu, la nivelul ju-
deţului Galaţi, restanţele la cre-
dite erau, la sfârşitul lunii iulie 
a.c., de peste 291 milioane de lei, 
din care 187 milioane de lei erau 
restanţele la creditele în mone-
da naţională, iar 104 milioane 
de lei era echivalentul restanţe-
lor la creditele în valută. Asta 
în condiţiile în care, în urmă cu 
zece ani, înainte de izbucnirea 
crizei fi nanciare, în iulie 2007, 
restanţele la credite abia ajun-
geau la 15 milioane de lei.

 Semnale de alarmă 
În prezent, potrivit Direcţiei de 

Stabilitate Financiară a BNR, există 
bănci care acordă credite utilizând 
un grad de îndatorare de până la 
70 la sută. Aceasta înseamnă că un 
client poate accesa un împrumut a 
cărui rată să ajungă până la 70 la 
sută din salariul său lunar.

“Finanţarea acordată populaţiei 
a depăşit de câteva luni nivelul de 
semnal. Băncile acordă credite de 
consum în baza propriilor norme. 
BNR este doar notifi cată. Sunt insti-
tuţii de credit care merg cu gradul 
de îndatorare până la 60-65, chiar 70 
la sută, motivând că aceste împru-
muturi sunt acordate persoanelor 
cu venituri mari ale căror venituri 
disponibile rămân semnifi cative 
chiar şi după plata ratelor. Studiile 
noastre arată, însă, că persoanele cu 
venituri mari nu se comportă diferit 
de cele cu venituri mai mici, în ca-
zul apariţiei unor situaţii de stres”, 
a explicat Florian Neagu, director 
adjunct al Direcţiei de Stabilitate 
Financiară a BNR. Acesta a subliniat 
foarte clar că nivelul creditului pen-
tru populaţie se apropie de pragul 
maxim de la care BNR consideră că 
expunerea este periculoasă. În aces-
te condiţii, explică ofi cialul BNR, 
apar riscuri atât pentru debitori, 
cât şi pentru stabilitatea fi nanciară 
şi economică.

 Care ar fi  gradul optim 
de îndatorare 

Pe piaţa bancară gălăţeană se ob-
servă că, deşi creditele în valută au 
avut în general o tendinţă de scăde-
re, la sfârşitul lunii iulie a.c. având o 

valoare totală în echivalentul a 1,11 
miliarde de lei, cu 170 milioane de 
lei în aceeaşi perioadă din 2016, nu 
acelaşi lucru se poate spune despre 
creditele în moneda naţională. Aces-
tea din urmă au sărit după primele 
şapte luni ale acestui an de 2,33 mi-
liarde de lei, cu 247 milioane de lei 
mai mult faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. Pentru a pune stavilă 
unor eventuale credite luate peste 
capacitatea de rambursa-
re a clienţilor băncilor, 
BNR ţinteşte un prag 

maxim al gradului de îndatorare 
de 35-40 la sută pentru creditele de 
consum, aceasta fi ind una dintre 
variantele analizate.

 Şi creditele în lei 
pot fi  riscante 

Îngrijorarea băncii centrale este 
alimentată şi de potenţialele efecte 
pe care majorarea ratelor de dobân-
dă la credite le-ar putea avea asupra 
debitorilor supraexpuşi. “Volumul 
de credit nou din ultimii ani l-a 
depăşit pe cel dat din 2007 şi 2008, 
când aveam condiţii minime în ceea 
ce priveşte cursul de schimb. Există 
acest risc, să înlocuieşti riscul de pe 
cursul de schimb cu riscul de pe 
rata dobânzii, având în vedere că 
în ultimii ani ratele de dobândă au 
fost la minime istorice. Va veni un 
moment când ratele de dobândă vor 
începe să crească. Atunci, serviciul 
datoriei pentru populaţie s-ar putea 
majora chiar semnifi cativ pentru 
cei mai vulnerabili”, a explicat Flo-
rian Neagu.

Avertismente privind creşterea 
îndatorării populaţiei au apărut încă 
din primăvara acestui an. Creşteri-
le de salarii din anumite sectoare, 
mai ales cel bugetar, au alimentat şi 
consumul, şi cererea de credite, însă 
aceasta este o cale ce ar putea duce 
într-o capcană, mai ales că anu-
miţi parametri macroeconomici, 
precum defi citul bugetar, defi citul 
comercial sau defi citul în sistemele 
de asistenţă publică, sunt din ce în ce 
mai mari, iar acest lucru s-ar putea 

refl ecta negativ 
inclusiv pe piaţa 
bancară. .

’
Va veni un moment 

când ratele de 

dobândă vor începe 

să crească. Atunci, 

serviciul datoriei 

pentru populaţie  s-ar 

putea majora chiar 

semnifi cativ pentru cei 

mai vulnerabili

FLORIAN NEAGU
director adjunct al Direcţiei              
de Stabilitate Financiară a BNR

online

GRAD DE ÎNDATORARE RISCANT  .  ÎMPRUMUTURI

 FINANŢELE 

LANSEAZĂ 

PROGRAMUL 

TEZAUR
INVESTIŢII. Ministerul 

Finanţelor Publice (MFP) lansează 

un nou program care va da 

posibilitatea tuturor persoanelor 

fi zice interesate să achiziţioneze 

titluri de stat direct prin Trezoreria 

Statului, fără comisioane, informează 

instituţia.’’Astfel, facem primul pas 

în privinţa lansării Programului 

Tezaur, instrumentul prin care vor fi  

efectuate emisiunile de titluri de stat 

prin proiectul de act normativ care 

propune modifi carea şi completarea 

normelor metodologice de aplicare a 

OUG 64/2007 privind datoria publică, 

aprobate prin HG 1470/2017. 

Titlurile de stat pentru populaţie vor 

fi  emise prin intermediul unităţilor 

operative ale Trezoreriei statului’’, se 

arată în document. În acelaşi timp, 

veniturile obţinute din deţinerea 

titlurilor emise de statul român, prin 

Ministerul Finanţelor Publice, vor fi  

neimpozabile, conform actualelor 

prevederi din Codul fi scal. „Termenii 

şi condiţiile fi nanciare aferente 

fi ecărei emisiuni vor fi  specifi cate 

în cadrul prospectelor de emisiune 

care vor fi  aprobate prin ordin al 

ministrului Finanţelor Publice’’, 

menţionează sursa 

citată.  . O.A.C. 

A intrat             
în vigoare 
acordul dintre 
UE şi Canada

LIBER SCHIMB. Acordul 

Economic şi Comercial Atotcuprinzător între 

Canada şi Uniunea Europeană (CETA) a in-

trat în vigoare provizoriu din 22 septembrie, 

astfel că taxele vamale au fost eliminate 

în proporţie de 98 la sută, informează 

Ambasada Canadei. Efectele estimate sunt 

creşterea cu 23 la sută a exporturilor din 

UE spre Canada în fi ecare an, precum şi o 

creştere de 11,6 miliarde de euro pe an în 

ceea ce priveşte PIB-ul intern brut al spaţiu-

lui comunitar. De la 1 decembrie 2017, toţi 

cetăţenii români vor putea merge în Canada 

fără viză. . O.A.C.

Creditarea populaţiei se 
apropie de un nivel periculos
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Sindicatele, în căutarea 
dialogului social 

pierdut

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Modifi carea Legii 62/2011, 

pentru deblocarea negocierii și 

încheierea contractelor colective 

de muncă la toate nivelurile, este 

una dintre cele două revendicări 

ale sindicaliştilor de la Cartel 

ALFA, care vor picheta în această 

săptămână toate prefecturile din 

ţară. Cea de-a doua revendicare 

o reprezintă blocarea transferului 

taxelor sociale ale angajatorului 

către angajat, transfer pe care 

guvernul vrea să îl pună în 

aplicare de la 1 ianuarie.   

 În 2011, Legea dialogului soci-
al era mutilată de guvernanţii de 
atunci, unul dintre efectele prin-
cipale fi ind dispariţia contractului 
colectiv unic pe economie. Acesta 
apăra inclusiv interesele angajaţilor 

din IMM-urile cu până la 15 sala-
riaţi, unde nu există obligativitatea 
încheierii unui contract colectiv de 
muncă. Acum, lipsa CCM-ului unic 
la nivel naţional, care să prevadă 
drepturi minime pentru salariaţi şi 
sub care angajatorii să nu poată în 
niciun caz coborî, precum şi o grilă 
de salarizare în funcţie de pregăti-
rea profesională, duce la nedreptăţi 
uneori fl agrante în ceea ce priveşte 
salarizarea. „Efectele negative ale 
modifi cării legislației dialogului so-
cial din 2011, prin desfi ințarea ne-
gocierii colective la nivel superior 
și restrângerea dreptului la acțiune 
colectivă, au condus la accentuarea 
inegalităților sociale în România, la 
cotele cele mai ridicate din Europa. 
Astfel, de la intrarea în vigoare a 
condiționărilor abuzive din Legea 
62/2011, nu s-a mai putut negocia 
niciun CCM la nivel de sector, iar la 
nivel de companie, din cele aproxi-

mativ 14.000 de contracte semnate, 
marea majoritate – peste 85 la sută 
– sunt semnate de reprezentanții 
salariaților, de cele mai multe ori 
desemnați de însuși managemen-
tul companiei, astfel încât valoarea 
prevederilor în benefi ciul lucrători-
lor în aceste negocieri de fațadă este 
minimă”, spune Romică Gîrneaţă, 
liderul fi lialei Galaţi a Cartel Alfa. 

 Efectele sunt vizibile. „Numărul 
lucrătorilor pe salariul minim a 
crescut exponențial (de la 8 la sută în 
2011, la peste 30 la sută în prezent), 
migrația forței de muncă a atins 
cote alarmante, cu un defi cit major 
de forță de muncă califi cată, iar fe-
nomenul muncii nedeclarate a luat 
amploare. Mai mult decât atât, pre-
vederile acestei legi restricționează 
dreptul constituțional la asociere 
colectivă pentru peste un milion 
de lucrători, angajați în cele aproxi-
mativ 470.000 de întreprinderi care 

au sub 15 angajați (pragul minim 
impus de lege pentru constituirea 
unui sindicat)”, continuă sindicalis-
tul gălăţean.  

 În consecinţă, conform datelor 
Eurostat, avem lucrători tot mai să-
raci, „venitul anual disponibil per 
capita plasând România pe ultimul 
loc în Europa, la o distanță greu de 
recuperat în următorii ani: 25,9 la 
sută față de țările UE 15, dar și 61,1 
la sută față de țările UE 8, conform 
datelor Eurostat, 2015. 

Mai mult decât atât, avem de de-
parte cea mai mare rată de lucră-
tori săraci înregistrată în Uniunea 
Europeană (19 la sută, în timp ce 
media UE a acestui indicator este de 
9 la sută) care, deși sunt încadrați în 
muncă și au un venit, nu câștigă su-
fi cient pentru a-și asigura condițiile 
minime de trai”, încheie liderul 
Cartel ALFA Galaţi, Romică Gîrnea-
ţă. .

ÎNCEP PROTESTELE DE STRADĂ  .  CARTEL ALFA

    uu foto foto 
arhivă arhivă 
MediafaxMediafax

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Apropierea ediţiei din acest an 
a Târgului de Toamnă din Piaţa 
Centrală (29 septembrie – 1 oc-
tombrie) a prilejuit redeschiderea 
subiectului referitor la numărul 
insufi cient al depozitelor specia-
lizate în care să fi e păstrate pe tim-
pul iernii legumele şi fructele pro-
duse în judeţul Galaţi. „Nu prea 

avem astfel de depozite, ele sunt 
puţine comparativ cu cât consu-
mă populaţia”, a spus directorul 
general al Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi, Eugen Za-
haria. Situaţia se poate ameliora, 
a completat directorul executiv al 
Direcţiei Agricole, Doina Ragea: 
„Va fi  Fondul Suveran de Investiţii, 
prin care statul vine cu 51 la sută, 
iar benefi ciarul cu 49 la sută. În 
comuna Matca s-a înfi inţat o co-

operativă, «Patria legumelor», în 
scopul construirii unui depozit 
pentru legume-fructe. Suntem în 
curs de constituire şi la Vânători 
a unei astfel de cooperative, pen-
tru construirea unui depozit pen-
tru cartofi  şi rădăcinoase. Fondul 
Suveran poate fi  accesat doar de 
astfel de cooperative, constituite 
din minimum cinci membri, ca să 
poată susţine mai uşor investiţia. 
E un început”. .

Depozitele de iarnă 
pentru legume şi fructe, insufi ciente

 RECORD DE FIRME 

ÎNFIINŢATE  ÎN 2017
TREND. Conform unui 

studiu dat publicităţii de Creditinfo 

România, în primele şapte luni ale 

anului 2017 s-au înfiinţat aproape la fel 

de multe firme noi ca în tot anul 2016, 

iar creșterea estimată până la finalul 

anului este de 30 la sută faţă de anul 

precedent. Însă mai multe firme nou-

înfiinţate înseamnă și riscuri mai mari, 

atrage atenţia Aurimas Kaţinskas, CEO 

Creditinfo România: „Companiile nou-

înfiinţate prezintă riscuri pentru creditori, 

în special din cauza lipsei capitalului și 

a activelor, care se acumulează în timp. 

Astfel, este mult mai simplu pentru o 

companie aflată la început de drum 

să intre în insolvenţă comparativ cu o 

companie cu vechime care, pe lângă 

faptul că are un istoric financiar în baza 

căruia poate fi evaluată, deţine active 

mult mai valoroase pe care le poate 

pierde într-un astfel de demers”. Cele 

mai multe firme noi au fost înfiinţate, în 

acest an, în regiunea București-Ilfov 

– peste 18.000, iar cele mai puţine, 

regiunea Sud-Vest Oltenia – sub 

8.000.  . C.L. 

’

Avantaje       
pentru plata 
defalcată        
de TVA

OPŢIUNE. Ministerul Finanţelor Pu-

blice reamintește că, începând cu data de 

1 octombrie 2017, intră în vigoare opţional 

plata defalcată de TVA. În acest sens, trezo-

reria statului pune la dispoziţia persoanelor 

impozabile conturi gratuite. Informaţiile 

privind codurile IBAN aferente conturilor de 

TVA pot fi  accesate și on-line prin introdu-

cerea codului fi scal, pe site-ul ANAF. Toate 

comisioanele sunt zero, iar extrasele de 

cont vor fi  gratuite și disponibile și on-line. În 

plus, CEC Bank a informat MFP de lansarea 

contului pentru gestiunea TVA, cu multiple 

benefi cii. . C. L.Ar
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Ce spun guvernanţii 
despre dosarul „Belina“ 
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Președintele ALDE, Călin 

Popescu Tăriceanu, a spus că 

dosarele instrumentate unor 

miniștri din Guvernul Tudose 

reprezintă o tentativă de abatere 

a atenţiei de la problemele din 

DNA și de decredibilizare a 

coaliţiei.  

Vineri, 22 septembrie, coaliţia de 
guvernare formată din PSD şi ALDE 
a fost lovită de un nou scandal, după 
ce ministrul Dezvoltării, Sevil Shaid-
deh, a fost chemată la DNA, în calita-
te de suspect într-un dosar de corup-
ţie, care viza trecerea insulei Belina 
din administrarea statului în propri-
etatea judeţului Teleorman. „Parla-

mentul este foarte greu să fi e slăbit 
numeric. E mult mai uşor de slăbit 
un guvern. Vă garantez că majorita-
tea actuală este conştientă de aceste 
ameninţări, sunt toţi colegii noştri 
extrem de solidari şi orice încercare 
de răsturnare a rezultatului alegeri-
lor din 2016, indiferent de unde vine, 
poate să vină şi din partea mamei 
DNA-ului, nu vor reuşi să schimbe 
majoritatea şi actualul guvern”, a 
spus Călin Popescu Tăriceanu. 

 Demisia vicepremierului, 
inutilă 

Lansată ca o problemă de mo-
ralitate, o eventuală demisie a vi-
cepremierului Sevil Shaiddeh este 
considerată inutilă de colegii din 
Guvern. "Din punct de vedere legal, 
nu există niciun fel de hotărâre de 
Guvern că se adoptă transferuri de 

proprietate între administraţii. Mai 
mult decât atât, nu s-a înstrăinat 
această proprietate, adică ea a rămas 

tot a statului. Este în patrimoniul 
Consiliului Judeţean, nu a fugit ni-
meni cu lacul, nu l-a mutat de acolo, 
nu l-a dat altcuiva. (...) Bineînţeles că 
ţinta este Liviu Dragnea. Când vrei să 
loveşti într-o structură, loveşti la cap 
ca să poţi să o distrugi. Nu ştiu dacă 
Sevil Shaiddeh şi Rovana Plumb vor 
demisiona, dar sper că n-o vor face, 
pentru că asta se urmăreşte“, a de-
clarat ministrul muncii, Lia Olguţa 
Vasilescu.  Procurorii DNA susţin 
că în 2013, părţi din Insula Belina şi 
Braţul Pavel, cu suprafaţa de 278,78 
hectare, respectiv 45 hectare, situate 
în albia minoră a Dunării, au fost tre-
cute ilegal din proprietatea statului 
în proprietatea judeţului Teleorman 
şi în administrarea Consiliului Jude-
ţean Teleorman, pentru ca, doar la 
câteva zile, să fi e închiriate tot ilegal 
unei fi rme private. .

’
Poate să vină             

şi din partea mamei                      

DNA-ului,                          

nu vor reuşi                 

să schimbe 

majoritatea şi actualul 

guvern 

CĂLIN POPESCU TĂRICEANU
preşedinte ALDE 

"POATE SĂ VINĂ ŞI MAMA DNA-ULUI“  .  REACŢII

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Marea întrebare, atât pentru 
germani, cât şi pentru ceilalţi 
membri ai Uniunii Europene este 
cum vor fi  distribuite locurile în 
Bundestag, camera inferioară a 
Parlamentului german, după în-
cheierea alegerilor parlamentare. 
Răspunsul va determina astfel 
nu doar posibilele combinaţii de 

partide care vor forma coaliţia de 
guvernare, ci va da şi direcţia re-
formelor care vor fi  aplicate în vi-
itor blocului comunitar. Alegerile 
din 24 septembrie din Germania 
vor avea, probabil, ca rezultat unul 
dintre cele mai fragmentate parla-
mente pe care ţara le-a avut în ul-
timele decenii. Cele mai mari două 
partide, conduse de Angela Merkel 
şi Martin Schulz, vor încerca să 
evite reînnoirea actualei coaliţii 

de guvernare, ceea ce înseamnă că 
formaţiunile mai mici vor avea un 
rol foarte important în formarea 
noului Executiv. Structura ideolo-
gică a noii administraţii va infl uen-
ţa negocierile pentru reformarea 
Uniunii Europene, iar atunci când 
partea de sud a Europei va veni cu 
propriile propuneri de schimbare, 
o coaliţie de centru-dreapta va fi  
mult mai sceptică decât una de 
centru-stânga. .

Rezultatul alegerilor din Germania 
ar putea schimba Uniunea Europeană 

Iohannis, 
criticat pentru 
anularea vizitei 
în Ucraina 

DECLARAŢII. 
Traian Băsescu, preşedintele 

PMP, spune că anularea vizitei 

preşedintelui Klaus Iohannis în 

Ucraina şi respingerea vizitei la 

Bucureşti a preşedintelui Parla-

mentului Ucrainei reprezintă o 

mare eroare politică, în condiţi-

ile în care noua lege a educa-

ţiei încă nu a fost promulgată. 

Fostul preşedinte a apreciat 

că încă era timp pentru discuţii 

şi negocieri la nivelul celor doi 

şefi  de stat.  . F.R. 

 DIFUZORII            

DE PRESĂ              

DIN CAPITALĂ,       

ÎN GREVĂ 
ANUNŢ. Reprezentanţii 

Asociaţiei Difuzorilor de Presă 

din Bucureşti anunţă că astăzi, 

25 septembrie, vor fi  în grevă 

generală şi că vor închide 500 de 

chioşcuri din Capitală, drept reacţie 

la refuzul primarului Sectorului 4, 

Daniel Băluţă, de a le înnoi avizele 

de funcţionare. „Luni nu vor mai 

fi  ziare la chioşcurile de presă din 

Capitală! Închidem 300 de puncte 

de difuzare a presei din Bucureşti! 

Suntem singura capitală din Europa 

unde nu se mai face difuzare a 

presei. Primarul Sectorului 4, 

Daniel Băluţă, doreşte cu orice preţ 

înlăturarea chioşcurilor de ziare de 

pe domeniul public. A refuzat să ne 

înnoiască avizele de funcţionare. 

Face totul intenţionat ca să ne 

scoată în afara legii. Desfi inţarea 

chioşcurilor de presă înseamnă 

1.500 de oameni lăsaţi fără locuri 

de muncă şi bucureştenii privaţi de 

un drept prevăzut în Constituţie: 

dreptul la informaţie”, anunţă 

preşedintele Asociaţiei Difuzorilor 

de Presă - Bucureşti, Ionuţ 

Nejloveanu.  . F.R. 
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Cine se ocupă 
de coşurile de 
gunoi din oraş

DECIZII. „Până anul trecut, 

primăria achiziţiona coşuri de gunoi, iar 

serviciul public Ecosal avea datoria să 

le monteze, să le înlocuiască pe cele 

stricate, şi aşa mai departe. Acum, 

procedura este diferită, în sensul că 

Ecosal-ul doar le goleşte şi schimbă 

sacii, iar de înlocuirea şi montarea lor 

se ocupă Gospodărire Urbană. Am fă-

cut cerere către primărie pentru readu-

cerea acestei responsabilităţi în sarcina 

noastră, pentru a avea continuitate“, 

ne-a declarat Mirela Furtună, directorul 

Ecosal.  . F.R. 

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Potrivit unui anunţ de pe pa-
gina de Facebook a serviciului 
public Ecosal, se caută zilieri 
pentru postul de măturător, cu 
salariul minim garantat de lege, 
adică o sumă în jurul a 50 de lei 
pe zi. "Este, practic, un proces 
de recrutare pentru mai târziu. 
Dacă oamenii sunt serioşi şi îşi fac 
treaba, le oferim un loc de muncă 

stabil, cu contract şi benefi ciile 
postului. Din nefericire, ne lovim 
des de cazuri în care oamenii nu 
îşi fac bine treaba sau chiulesc de 

la serviciu, aşa că ne-am dori să 
evităm astfel de situaţii pe viitor“, 
ne-a explicat Mirela Furtună, di-
rectorul Ecosal Galaţi. 

Potrivit ultimelor date de la 
Agenţia Judeţeană pentru Ocupa-
rea Forţei de Muncă, în judeţul 
Galaţi sunt, actualmente, în jur 
de 19.000 de şomeri, dintre care 
aproximativ 16.000 provin din 
mediul rural. Teoretic, forţă de 
muncă există. 

Practic, şi serviciul public Eco-
sal pare să se lovească de aceleaşi 
probleme, precum cei de la Gos-
podărire Urbană: lipsa de interes 
a forţei de muncă. .

Serviciul public Ecosal caută zilieri

’
Nu eutanasiază 

nimeni câinii din 

padoc momentan. 

Cei care mor o 

fac din cauze 

naturale, fi e din 

cauza bătrâneţii, 

ori a diverselor 

boli pe care le 

contractează

MIRELA FURTUNĂ
director Ecosal

www.viata-libera.ro

Câţi câini 
mai avem 
pe străzile 
Galaţiului
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Părerile oamenilor cu 

care reporterii „Vieţii 

libere“ stau de vorbă 

în cartiere săptămânal 

sunt contradictorii, în 

ceea ce priveşte numărul 

maidanezilor. Dacă în unele 

cartiere oamenii spun că nu 

mai este picior de câine pe 

acolo, prin alte părţi oamenii 

se plâng nu doar că numărul 

câinilor este în creştere, ci 

şi că aceştia au devenit mai 

agresivi.  

Din vechile estimări, s-ar pă-
rea că pe străzile Galaţiului ar 
fi undeva între 10.000 şi 15.000 
de câini fără stăpân. Padocul 
administrat de serviciul public 
Ecosal adăposteşte, în prezent, 
în jur de 1.000 de patrupede, iar 
directorul Ecosal ne-a explicat 
că locurile sunt limitate.

„Din păcate, padocul nos-
tru nu poate primi mai mult 
de 1.300 de câini. Sesizări pri-
mim zilnic, din păcate, pentru 
a ni se semnala prezenţa câi-
nilor, nicidecum dispariţia lor. 
Ne confruntăm şi cu un feno-
men ciudat, dat fiind că unii 
oameni care adoptă din padoc 
distrug cipurile câinilor şi îi 
abandonează din nou. Chiar 

dacă animalele care pleacă din 
padocul nostru sunt steriliza-
te, numărul celor de pe stradă 
nu se micşorează, pentru că 
în timp ce noi sterilizăm zece, 
sunt abandonaţi alţi 20 de pui“, 
ne-a explicat Mirela Furtună, 
directorul Ecosal. 

 Noul padoc 
a rămas în aer 

„Nu s-a mai  vorbit nimic 
despre noul padoc, din păcate. 
Într-adevăr, o astfel de investiţie 
ar fi  necesară, pentru că ne-ar 
permite să strângem mult mai 
mulţi câini din oraş. Nu este 
normal ca gălăţenii să dea nas 
în nas cu haite agresive“, ne-a 
mai spus Mirela Furtună. 

 Fără eutanasieri 
Curioşi să aflăm dacă a mai 

fost luată vreo decizie privind 
soarta câinilor bătrâni sau bol-
navi din padoc, dat fiind că 
acum există şi omul de legătură 
dintre Primărie şi Ecosal, care 
poate decide eutanasierea, con-
form legii, am abordat acest su-
biect cu conducerea serviciului 
public. "Nu eutanasiază nimeni 
câinii din padoc momentan. Cei 
care mor o fac din cauze natura-
le, fie din cauza bătrâneţii, ori 
a diverselor boli pe care le con-
tractează“, a conchis directorul 
Ecosal, Mirela Furtună. .

"NU S-A MAI VORBIT DE NOUL PADOC“  .  MAIDANEZI

’
Sesizări primim zilnic, din păcate, pentru a 

ni se semnala prezenţa câinilor, nicidecum 

dispariţia lor. Ne confruntăm şi cu un 

fenomen ciudat, dat fi ind că unii oameni care 

adoptă din padoc distrug cipurile câinilor şi îi 

abandonează din nou

MIRELA FURTUNĂ
director Ecosal
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Românca 
este foarte 
aproape 
de locul 1 
mondial

HALEP, ÎNCREZĂTOARE ÎN FORŢELE EI, LA WUHAN  .  TENIS

competiţii 
rezultate
Egalitate          
la meciul         
de debut

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada, 
două meciuri 
amicale cu 
Lukoil Burgas

ÎNCĂLZIRE. Vineri şi 

sâmbătă, voleibaliştii de la Arca-

da au susţinut ultimele meciuri de 

verifi care înaintea startului ofi cial.   

Gălăţenii au întâlnit echipa Lukoil 

Burgas, campioana Bulgariei în 

două partide. În prima zi a fost 3-2 

pentru Arcada, iar sâmbătă s-a 

consemnat egalitate: 2-2. Progra-

mat iniţial pentru ora 16,00, al 

doilea  „amical” a avut  loc  la ora 

12,00,  pentru a înlesni plecarea 

mai devreme acasă  a  echipei  din 

Burgas. . Gh. Arsenie

FOTBAL. Echipa a doua a 

FC Universitatea a jucat, ieri, cu Real 

III Craiova, în prima etapă a Ligii a 

III-a de fotbal feminin. Partida s-a 

încheiat la egalitate: 3-3, (2-2).

Altfel, în derbiurile gălăţene ale 

Campionatului Naţional de fotbal 

pentru juniori A şi B, ACSM Dunărea 

- SC Oţelul 2-2, respectiv 0-7. În 

aceeaşi competiţie, echipele Liceu-

lui Sportiv au fost învinse de cele ale 

Concordiei Chiajna, cu scorurile de 

2-1 şi 6-1. .

ARBITRAJ. Meciul de 

fotbal dintre Concordia Chiajna şi 

Sepsi Sf. Gheorghe, din Liga I, a fost 

condus de arbitrul gălăţean Adrian 

Viorel Cojocaru. Din păcate, presta-

ţia concitadinului nostru a fost sub 

aşteptări, fi ind notat cu 4 de Gazeta 

Sporturilor. .

HANDBAL. Într-un meci 

restanţă din etapa a doua a Seriei B 

masculine a Campionatului Naţional 

de handbal pentru juniori II, jocul 

dintre LPS Brăila şi CSS Călăraşi va 

fi  condus de către arbitrii gălăţeni 

Daniel Brasso şi Florin Tofan. .

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Jucătoarea română Simona 

Halep, locul 2 în ierarhia 

mondială, va juca, din nou, cu 

“trofeul” pe masă, la primul 

turneu asiatic al anului, Wuhan, 

dotat cu premii totale de 

2.666.000 dolari, unde va evolua 

direct în turul secund. 

Simona, al cărei obiectiv de-
clarat este urcarea pe primul loc 
în clasamentul tenisului feminin 
profesionist, spune că este aproa-
pe, dar, totodată, departe de el, dar 
că este încrezătoare în forţa sa. 
“Am ales să joc la Wuhan pentru 
că este un turneu mare şi aveam 

nevoie de un pic de odihnă după 
sezonul american al US Open. Aşa 
am făcut în fi ecare an şi am ve-
nit aici la primul turneu (n.r. al 
sezonului asiatic), iar după acesta 
voi merge la Beijing. Sper să joc 
mai bine ca anul trecut, dar nu 
o să fi e uşor, pentru că tabloul e 
difi cil. Vreau să dau tot ce am mai 
bun la fi ecare meci şi să mă gân-
desc numai la jocul meu şi nu la 
rezultat. Simt un pic de oboseală, 
ne apropiem de fi nalul sezonului, 
dar încă am destulă energie să 
joc, să concurez. Sunt bucuroasă 
că sunt sănătoasă, nimic nu mă 
deranjează, trebuie să fi u concen-
trată la fi ecare meci şi să joc cât 
de bine pot. Mai am un obiectiv 
anul acesta, să devin numărul 1 

mondial, ştiu că sunt aproape, dar 
departe în acelaşi timp, ştiu că 
trebuie să câştig ceva ca să ajung 
acolo. Încerc să nu mă gândesc la 
rezultate şi la acest obiectiv, dar 
bineînţeles că e în mintea mea în 
fi ecare zi şi lucrez pentru asta din 
greu”, a declarat  Halep  pentru 
site-ul WTA.

Românca o poate depăşi 
pe Garbine Muguruza, actualul 
lider, faţă de care se afl ă la doar 
150 de puncte, chiar după turneul 
de la Wuhan, dacă va câştiga com-
petiţia, iar iberica nu va ajunge în 
fi nală, sau dacă va juca fi nala, în 
timp ce Muguruza nu va depăşi 
“optimile”. Halep are un traseu 
relativ bun. Va intra direct în tu-
rul secund de la Wuhan, unde va 
juca împotriva învingătoarei din 
meciul Daria Kasatkina (Simona 
o conduce cu 2-0 în meciurile 
directe, cu ultima victorie anul 
acesta, la Roland Garros) - Ali-
son Riske (s-au întâlnit o singură 
dată în 2015 la Roma, cu victoria 
Simonei). Tot pe partea de tablou 
a româncei se afl ă şi Anastasija 
Sevastova, care are un prim tur 
difi cil cu Ekaterina Makarova. 
În sferturi, Simona ar putea să o 
întâlnească pe Dominika Cibulko-
va, însă nu trebuie dată la o parte 
nici Kerber care, deşi are un prim 
meci greu cu Caroline Garcia, ar 
putea consolida pe traseul bun de 
la Tokyo şi să adauge alte câteva 
victorii.

Pe tabloul principal la Wuhan 
se mai afl ă două românce. Monica 
Niculescu, venită din califi cări, o 
va întâlni pe belgianca Kiki Ber-
tens, în timp ce Sorana Cîrstea 
urma să joace, ieri, cu Yafan 
Wang.

 România reîntâlneşte 
Canada, în Fed Cup 

 Echipa României de Fed Cup va 
evolua, pe teren propriu, cu Cana-
da, în Grupa Mondială II, în urma 
tragerii la sorţi de la Londra. Me-
ciurile din primul tur vor avea loc 
în zilele de 10-11 februarie 2018.

Cele mai cunoscute jucătoa-
re canadiene sunt Eugenie Bou-
chard, locul 87 WTA, Francoise 
Abanda, locul 115 WTA, şi sporti-
va de origine română Bianca An-
dreescu, locul 158 WTA. România, 
fără Simona Halep, a învins Canada 
în aprilie 2015, la Montreal, cu 3-2, 
în play-offul pentru Grupa Mondia-
lă. Atunci, Bouchard (locul 7 WTA, 
la acel moment) a fost învinsă de 
Andreea Mitu (locul 104 WTA, la 
acel moment), cea care a înlocuit-o 
pe Irina Begu, accidentată după me-
ciul cu Abanda.

Tricolorele au mai câştigat în 
faţa jucătoarelor din Canada în 
1983, la Zurich, cu 3-0, în turul I al 
Grupei Mondiale.

România a rămas în Grupa Mon-
dială II după ce a învins, în aprilie, 
la Mamaia, reprezentativa Marii 
Britanii, cu scorul de 3-2. .
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competiţii 
rezultate

EVENIMENT. Este 

o competiţie organizată prin 

Programul ERASMUS+ al Uniunii 

Europene şi Ministerul Tineretului 

şi Sportului şi se desfăşoară în 

colaborare cu Federaţia Română 

Sportul pentru Toţi. Primele 

întreceri au fost cele de lupte 

(sâmbătă), care au avut loc la 

Galaţi. După o pauză de o zi, 

astăzi vor avea loc demonstraţii 

de judo (Arena de box – 

coordonator Adriana Neofi t), în 

timp ce la Stadionul „Dunărea”, 

ora 16,00, vor fi  organizate 

întreceri atletice (ştafete şi 

parcursuri utilitar aplicative); 

mâine, întreceri de tenis de masă 

(de la orele 8,00 şi 16,00), la 

Şcoala Nr. 24. Pe 28 septembrie, 

sport la locul de muncă (activităţi 

sportive: exerciţii specifi ce, 

precum şi o competiţie de fotbal 

la Colegiul „Dumitru Moţoc”). 

Sâmbătă, 30 septembrie, va fi  

o zi plină, cu jocuri de mişcare 

(pentru persoane cu dizabilităţi); 

sport în mediul educaţional: 

Simpozion „Importanţa 

mişcării asupra sănătăţii” (ora 

11,00, la Complexul „Sport”, 

din str. Al. I. Cuza). .

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

„Săptămâna 
Europeană 
a Sportului”

O gălăţeancă, 
argint la 
“Europenele” 
de tineret

HALTERE. Sportivii 

români au cucerit nu mai 

puţin de şapte medalii de aur, 

sâmbătă, în prima zi a Campi-

onatelor Europene de haltere 

Under 15 şi Under 17, de la 

Priştina (Kosovo), precum şi 

cinci medalii de argint şi patru 

de bronz.   Alice Halmac, legiti-

mată la CSS Galaţi, a obţinut 

argint la smuls (55 kg), bronz 

la  aruncat  (66 kg)  şi  argint 

la total (121 kg), la Under 15. 

. S. Baciu

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Runda a cincea din eşalonul al 

treilea de fotbal a fost parţial 

favorabilă echipelor gălăţene 

angrenate în competiţia Seriei I. 

Oţelul a făcut doar egal la 

Darabani, Valea Mărului a 

pierdut acasă, ca şi Metalosport 

la Focşani, iar Sporting a obţinut 

victoria în deplasare. 

Oţelul a dominat teritorial 
prima parte a meciului, dar fără 
prea multe ocazii. Meciul a fost 
spectaculos, dar groaznic, din ca-
uza terenului plin de dâmburi, în 
care ambele combatante au fost 
nevoite să joace doar cu mingi 
pe sus. Gazdele au fost mai no-
rocoase şi au deschis scorul la 
una dintre puţinele lor acţiuni, 
în minutul 53, prin Melinte, în 
timp ce “oţelarii” au egalat prin 
Alexandru Muscă, din penalti, în 

minutul 77, partida încheindu-se 
cu scorul de 1-1 (0-0).

 Antrenorul Damian Băncilă 
a folosit următoarea formulă: 
Udeanu – Vasile, Gîţă, Sălăgeanu, 
Sevastian – Itoafa (Bahnaşu), Ilie 
– Stoian (Bârlădeanu), Silvestre 
(Cârjan), Crihană (Oprea) – Mus-
că. Rezerve neutilizate: Vlasie, 
Chiriac, Maftei.

 În urma acestui rezultat, SC 
Oţelul Galaţi a coborât pe locul 
al treilea, la egalitate cu Aerostar 
Bacău, cu 11 puncte acumulate, 
golaveraj 15-3, la două puncte dis-
tanţă de liderul AFC Hărman (13 
puncte, golaveraj 14-1).

Victorie pentru lieşteni
Singurul rezultat victorios al 

echipelor noastre a fost cel al lieş-
tenilor de la Sporting. Aceştia au 
jucat în deplasare, la CSM Roman, 
într-o confruntare între două 
combatante fruntaşe: gazdele  - 
locul cinci, Sporting - locul trei. A 
fost un meci bun, cu multe goluri 
şi numeroase ocazii irosite. Cu o 
evoluţie mai sigură, conjudeţenii 

noştri au încheiat cu o frumoasă 
victorie: 3-1, după 1-1 la pauză. 
Lieştenii au deschis scorul prin 
Munchiu, care a transformat 
un penalti, apoi au fost egalaţi. 
Repriza secundă a aparţinut oas-
peţilor, care au fructifi cat două 
dintre ocaziile construite. Auto-
rii reuşitelor - Iancu şi Zaharia. 
Sporting a urcat pe locul doi (la 
egalitate de puncte cu Hărman, 
dar cu un golaveraj inferior), cu 
13 puncte, din patru victorii şi 
un egal. Peste două zile se va da 
verdictul în cazul Metalosportu-
lui (pentru formarea de jucători), 
decizie pe care Clubul Sporting o 
doreşte a fi  favorabilă privind o 
posibilă depunctare.

 Iată echipa aliniată de Ionuţ 
Niculcea: Vădeanu – Stancu (Bur-
suc), Dg. Voicu, Manea, Filimon 
– Munchiu, Ionuţ Constantinescu 
– Iancu, Mihu (Lovin), Zaharia –  
Coman (Blănaru, Cană).

Deocamdată, Avântul Valea 
Mărului nu  mai reuşeste să repe-
te evoluţia din returul campiona-
tului trecut. Sâmbătă a jucat aca-

să, cu Aerostar Bacău şi a pierdut 
la scorul de 1-3 (1-1). Vălmărenii 
au egalat, prin Ionuţ Cristian, au 
irosit câteva ocazii uriaşe – printre 
care şi două bare, prin A. Frunză 
şi I. Cristian – dar au părăsit te-
renul învinşi. „Unsprezecele” ali-
niat: D. Constantinescu – Apostol, 
Căldăraru, D. Voicu, Cr. Frunză – 
Jurgen, Vârlan, Iacob, I. Cristian 
– A. Frunză, Gârleanu. Au mai 
intrat: Dodan, G. Dănăilă, Antofe 
şi Marin.

Din păcate, Metalosport nu re-
uşeşte să ţină pasul cu competiţia, 
pierzând, încă o dată, la un scor 
categoric. A jucat la CSM Focşani, 
unde gazdele s-au impus cu 8-0 
(2-0). „Metalurgiştii” au rezistat 
40 de minute, după care în repriza 
secundă, au cedat complet.

În etapa a şasea se va juca astfel: 
Oţelul – CSM Paşcani (sâmbătă, 30 
septembrie, de la ora 18,00, pe 
Stadionul Oţelul), Sporting 
– AFK Miercurea Ciuc, AFC 
Hărman – Avântul Valea 
Mărului şi Metalosport – 
Cetate Râşnov. .

Etapă nefavorabilă 
pentru echipele gălăţene

ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

  u foto Sonia Baciu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • 2 cam Tiglina III, termopan, mo-

bilat, 125.000 lei. 0754/267318 

(216846) 

 • 2 dec Micro 17, etaj 4, termo-

pan, imbunatatiri, 36.500 Euro. 

0754/267318 (216847) 

 • 2 dec Micro 18, etaj 1, LIBER, 

37.000 Euro. 0754/267318 

(216848) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere, de-

comandat, Mazepa, B1- lân-

gă Ancora, et.4/4, parţial 

mobilat, centrală termică, ter-

mosistem, termopane, 52000E. 

0721231902 (216227) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 3, CT, 

TP, 35.000 Euro. 0754/267318 

(216849) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(215208) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Port, 33.000 lei. 

0754594949. (216838) 

 • Vand garsoniera Viaduct, etaj 

3, înbunătăţită. 11200 Euro ne-

gociabil. 0755322914 (216857) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Pers. fizică vând ap. 1 cam. 

complet mobilat, utilat lux, 

sau schimb. Tel. 0748376790 

(216811) 

 • 1 cameră, Doja, et. interme-

diar. 0754594949. (216839) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re ultracentral, 71 mp+ boxă 

18 mp, amenajat lux, 72000E. 

0744106690 (215984) 

 • Proprietar vând apartament 

două camere decomandate, 

cu toate îmbunătăţirile, reno-

vat nou, Micro 20. 0749466018 

(216163) 

 • Vând apartament 2 camere, 

cu toate îmbunătăţirile, Micro 

21. 0746045207 (216315) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Telefon 0336809016 (216451) 

 • Proprietar vând apartament 

2 camere în Ţiglina 1, îmbu-

nătăţit, termopan, mobilat, 

utilat modern. Preţ negociabil. 

0774274665 (216655) 

 • Vând apartament Micro 19, 2 

camere, renovat, la cheie, liber. 

Telefon 0758311203 (216743) 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, Micro 17, 

mobilat şi utilat. 0749943250 

(216756) 

 • Vând ap. 2 camere, etaj 

1, Ţiglina 1. termoizolaţie 

exterioară, geam termo-

pan bucătărie şi dormitor, 

gresie, faianţă, zonă foarte 

bună. Telefon 0723583115. 

(216786) 

 • 2 camere, Micro 16, et. 2, 

preţ 37.000 euro. 0754594949. 

(216837) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (215209) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi 

curte 600 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

0752334334 (214369) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, 

Mazepa; 110000E. Variante, 

rate. 0743760067 (214837) 

 • Vând teren 500 mp, cu casă 

de cărămidă, 3 camere, 118 

mp, str. Poşta Veche- Galaţi, 

95000 euro. Tel. 0723999502 

(215428) 

 • Vând casă 150 mp, nece-

sită reparaţii+ 500 mp teren, 

Centru, 57000E. 0744106690 

(215985) 

 • Vând casă cu teren com. 

Tudor Vladimirescu, Galaţi. 

Telefon 0723645393 (216354) 

 • Vând imobil 72 mp, 2 ca-

mere, str. Domnească, bonus 

CLK 200, 1999. 0744528247 

(216648) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E sau schimb cu apar-

tament 3,4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (216686) 

 • Vând casă Zagna Vădeni, 2 

camere, 1 baie, 1 bucătărie. Tel. 

0752756378 (216794) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Vilă+ casă toate utilităţile, 

pentru 2 apartamente Mazepa. 

0726561232 (216552) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 600 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu 

str. Tecuci. 0752334334 

(214367) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobila-

te. 0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez cameră din aparta-

ment pentru o salariată sau stu-

dentă. 0741527621 (216482) 

 • Închiriez apartament mobi-

lat, Micro 39. Tel. 0747843487 

(216511) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galați nr.341/27.07.2017 s-a aprobat schema de minimis reprezentând scutirea de la 
plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate bugetului local de către 
întreprinderile care activează pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI 
Prezenta  schemă are ca scop susținerea întreprinderilor care își desfășoară activitatea pe raza 
administrativ-teritorială a municipiului Galați și atragerea de venituri la bugetul local prin acordarea, 
în benefi ciul acestora, de scutiri de la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea la ter-
men a obligațiilor bugetare principale constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează întreprinderilor care, la data intrării schemei în vigoare și pe perioada 
derulării ei, au înregistrate în evidențele fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al 
municipiului Galați.
MODALITĂȚI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilitățile fi scale instituite de prezenta schemă, solicitantul va depune până 
la data de 30.09.2017, la Direcția Generală Impozite,Taxe și Alte Venituri Locale – Serviciul Impozite, 
Taxe și Alte Venituri Locale Persoane Juridice, o cerere prin care solicită acordarea scutirii de la plata 
majorărilor de întârziere la plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii, 
însoțită de următoarele documente:
a) situațiile fi nanciar-contabile aferente perioadei de referință ;
b) codul unic de înregistrare sau codul fi scal al societății;
c) în cazul în care sunt clădiri, terenuri, mijloace de transport și taxe hoteliere nedeclarate, 
precum și modifi cări în cursul anului, (…) se vor prezenta documente justifi cative aferente;
d) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal privind:
- ajutoarele de minimis primite de întreprinderea unică în acel an fi scali  și în ultimii doi ani fi scali 

(fi e din surse ale statului sau ale autorităților locale, fi e din surse comunitare);
- structura întreprinderii unice din care face parte benefi ciarul;
- eventualele alte ajutoare de stat primite anterior pentru aceleași costuri eligibile ca cele 

fi nanțate de prezenta schemă, de întreprindere unică;
- faptul ca nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, 

emise de Comisia Europeană, Consiliul Concurenței sau de un furnizor de ajutor de stat de 
minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată 
și creanța integral recuperată;

- faptul că ajutorul de minimis acordat nu va fi nanța activități sau domenii exceptate de prezenta 
schemă;

- faptul că aceasta nu se afl ă în stare de insolvență, lichidare sau dizolvare, activitatea sa nu fi e 
condusă de un administrator sau lichidator judiciar, să nu aibă restricții asupra activităților sale 
comerciale, iar acestea să nu fi e puse la dispoziția creditorilor;

- faptul că nu a fost constatată o faptă ce constituie infracțiune de evaziune fi scală, pentru care 
s-a pronunțat o hotărâre judecătorească defi nitivă;

- reprezentantul  legal al întreprinderii nu a fost supus unei condamnări în ultimii 3 ani, de către 
nici o instanță de judecată, din motive profesionale sau etic-profesionale.

DURATA SCHEMEI
 În cadrul prezentei scheme se vor putea acorda ajutoare începând cu data intrării în vigoare și până 
la data de 30.09.2017.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră pentru 

una sau două studente. Tel. 

0740051754 (216526) 

 • Cameră mobilată băiat 

nefumător, nebăutor, 300. 

0726561232 (216551) 

 • Apartament 2 camere, Doja, 

utilat şi mobilat. Tel. 0742955683 

(216822) 

 • Închiriem cameră, baie, bu-

cătărie, toate utilităţile. Telefon 

0774476055 (216832) 

 • Garsonieră, Ţiglina, pentru 

birouri, 500 lei. 0752388959. 

(216836) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriem spaţiu comercial 

zona Piaţa Centrală, 55 mp. Tel. 

0736640723 (216512) 

 • HEPITES S.A. ofera spre in-

chiriere, in B-dul. Henri Coanda 

nr. 5, un spatiu cu suprafata de 

180 m.p. pentru activitate de 

depozitare si distributie. Acces 

autovehicule, parcare, utilitati. 

Chirie accesibila. Informatii la 

tel. 0236422723 intre orele 8.00 

– 15.00. (216569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 

400-500 mp Sat Costi, cu uti-

lităţi: curent, apă. 0749466018 

(214574) 

 • Terenuri Smârdan, central, 

convenabil, 800- 1000 mp. 

0745361207 (215530) 

 • Vând teren comuna Vînători. 

0746929009 (216133) 

 • Vând teren 9500 mp, 

Tuluceşti zona industrială. 

0744909527 (216225) 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989 

(216323) 

 • Vând teren intravilan cen-

tral Oancea, 2650 mp, 161 

construibili, vie, izvor, grădi-

nă; 70000 lei. 0745801910, 

0752376909 (216663) 

 • Vând teren 1000 mp lot de 

casă Smârdan, intabulat, lumi-

nă, apă, garaj de 20 mp. Telefon 

0758311203 (216742) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp te-

ren, concesinat Aleea Traian, 

50 000 euro 0751.167.540 

(215195) 

 • Vând restaurant situat 

central. Rog seriozitate. 

0722228816 (216740) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV/AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. 0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, 

centrale. 0757295312 (216043) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, 

calitate. 0722248732, 

0741793039. (216129) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Garanţie 

10 ani; reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (216375) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 

faianţă, sanitare. 0753786813 

(216792) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • Meseriaş particular execut 

lucrări zugrăveli, tencuieli, 

gresie, faianţă. Ieftin, imediat! 

0752638155 (216873) 

 • Echipă execută zidării, tencu-

ieli, şape, rigips, zugrăveli, glet, 

gresie, placări polistiren, insta-

laţii electrice, sanitare, case la 

roşu, confecţii metalice. Tel. 

0748402154 (216880) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Persoană serioasă, res-

ponsabilă, cu experienţă în 

domeniile: menaj şi îngrijire 

persoane vârstnice sau cu 

handicap, îmi ofer servicii-

le. Ofer şi aştept seriozitate. 

Tel. 0770401099, 0743477153 

(216612) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând urgent Peugeot 206 1,4D, 

an fabricaţie 2007, 182000 km, 

negociabil. Tel. 0755466075 

(216831) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televi-

zoare -250. Tel. 0745353977. 

(215328) 

 • Frigider Bosch cu congelator 

încorporat, în perfectă stare. 

0745806044 (216779) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, 

libere. 0745361207 (215529) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. 

Tel. 0742496742 (216138) 

 • VÂND STRUGURI ALBI DE 

CEA MAI BUNĂ CALITATE, 

DIN SOIURILE FETEASCĂ 

REGALĂ ŞI MUSCAT 

OTTONEL, CULTIVATE 

ÎNTR-O REGIUNE 

CUNOSCUTĂ PENTRU 

CALITATEA VINURILOR, 

DEALURILE BUJORULUI. 

PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 

RELAŢII LA TELEFON 

0744785198 (216510) 

 • Tratamente naturiste prosta-

tă, antifumat, colon iritat, fi cat 

gras. 0726561232 (216553) 

 • Vând sufragerie Luxor, cana-

pea 3,2,1+ 3 şifoniere 2 canate. 

Telefon 0722859975 (216718) 

 • Vând loc veci „Ştefan cel 

Mare. 0724378993 (216780) 

 • Loc de veci cim. Eternitatea. 

Tel. 0752220592 (216789) 

 • Vând struguri pentru vin. 

0761767615 (216804) 

 • Vând 2 locuri de veci ci-

mitir Eternitatea. 29.000 lei. 

0748867345 (216866) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751.167.540 (215194) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(215330) 

 LICITAŢII  

 • Casa de Cultură a Studenţilor 

Galaţi închiriază spaţiu de 120 

mp. Cei interesaţi sunt rugaţi 

să solicite caietul de sarcini la 

secretariatul instituţiei din str. 

Ştiinţei nr. 115. Informaţii la te-

lefon nr. 0756015444. (216824) 

 PIERDERI  

 • Pierdut borsetă cu acte. 

Ofer recompensă. Telefon 

0746220971 (216433) 

 • Pierdut legitimaţie si carnet 

student pe numele Aldea Maria 

Magdalena. Se declară nule. 

(216860) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la 

telefon 0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospă-

tăriţe, cameristă, bucătar, 

ajutor bucătar: 0749278177. 

(215332) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru 

lucrări în Mittal. Salarii şi un 

sistem de premiere atractiv 

pentru lucrări în acord. Vă aş-

teptăm vis-a -vis de Autogară, 

Luni-Vineri,orele 7,30-16,00. 

(215415) 

 • Angajez sudori autogen, 

electric, lăcătuşi navali. Salariu 

atractiv. Relaţii 0744560891 

(215437) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

pentru construcţii şi amena-

jări interioare. Tel. 0740367063 

(215494) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire, 

bucătărie). Tel. 0747622174 

(215627) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT CONTRACT VC 

31394/ 1992 ŞI PV PREDARE- 

PRIMIRE LOCUINŢĂ ÎNTRE 

LOCONFORT SA ŞI ARDELENU 

GHEORGHE ŞI ELENA. GR 

VENTURA 3, W8/ 14. SE 

DECLARĂ NULE. (216876) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, 

cu sediul în Braşov, angajea-

ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -

nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pentru 

cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • Departamentul de pază Alfa 

angajează agent securitate. 

Relaţii la telefon. 0755.050.470, 

0236.323.778. (213840) 

 • Angajez şofer permis cat. 

C+E, pentru intern. 0748794484 

(214559) 

 • Night club angajează dan-

satoare. Tel. 0744145959 

(214891) 

 • SC angajează schelari şi 

muncitori necalifi caţi. Oferim 

pachet salarial motivant. Tel. 

0785255872 (215727) 

 • Angajez asistent farmacie 

pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Salon central, angajează fri-

zer, coafeză, cosmeticiană, 

manichiuristă, maseur, în con-

diţii foarte bune de lucru şi sala-

rizare de excepţie. 0747423922 

(215815) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experien-

ţă. 07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani 

vechime Galaţi, angajea-

ză agent turism. Trimite 

Cv+ poză la job@roju.ro 

(215829) 

 • Societate comercială 

angajează, pe perioadă 

nedeterminată, Instalator- 

Frigotehnist, Electrician- 

Electromecanic, cu studii 

medii şi/ sau superioare de 

specialitate CU sau FĂRĂ 

experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ 

sau pe email: ioan.axinte71@

yahoo.com (215924) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 

0748211128 (216044) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi perso-

nal vase. Relaţii la numărul de 

telefon 0746750169 (216096) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii 

la telefon 0746.179.660. 

(216110) 

 • Societate comercială an-

gajează 3 persoane pen-

tru Call Center farmacii. 

CV la offi ce@romvera.ro; 

0733705558 (216115) 

 • SC angajează şofer profesi-

onist cat. B,C+E, pentru cap 

tractor+ semiremorcă (bascula-

bilă). Tel. 0742496742 (216137)

 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Angajăm cosmeticiană. 

Telefon 0742179001 (216202) 

 • Societate distribuţie angajea-

ză şofer categoria „C”. Relaţii 

telefon 0745105333, între orele 

10,00-16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atracti-

vă. 0745529658, 0752291025 

(216220) 

 • Angajez muncitori depo-

zit anvelope şi vulcanizator. 

0744909527 (216224) 

 • Societate comercială anga-

jez cusătoare piele şi monta-

toare piele, cu experienţă. Rog 

seriozitate. Detalii la telefon 

0742691581 (216235) 

 • Angajăm persoană nefu-

mătoare, curată, serioasă, 

pentru menaj, curăţenie şi 

îngrijire doamnă cu pro-

bleme de sănătate. Tel. 

0745312460. (216241) 

 • Angajăm personal califi cat/ 

necalifi cat fabrică de covrigi. 

Salariu 1400 lei. 0751450333 

(216251) 

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire 
şi gestionare lucrări diverse 
de natură administrativă şi de 
întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu 

sau fără experienţă. Salariu 

1400 lei. 0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează 

personal cu salariu 1400 lei. 

0754454351 (216253) 

 • Angajez şofer experienţă 

TIR cu prelată, pe ţară. Tel. 

0743274231 (216311) 

 • Service auto angajează me-

canic, ajutor mecanic şi elec-

trician în condiţii salariale foar-

te bune. Detalii 0772057217 

(216360) 

 • Fabrica de confecţii textile 

angajează, în condiţii avanta-

joase, maşiniste. 0725512503 

(216382) 

 • Angajăm sudori CO2, lă-

cătuşi navali, izolatori şi 

muncitori necalifi caţi. Salarii 

motivante. Tel. 0749997899 

(216387) 

 • Angajăm electrician pen-

tru montaj instalaţii electrice 

şi tablouri. Tel. 0740177728 

(216398) 

 • SC angajează muncitori 

necalifi caţi. Tel. 0754770978 

(216400) 

 • SC angajează lăcătuş me-

canic întreţinere utilaje linie 

producţie. Tel. 0754770978 

(216401) 

 • Restaurant HAZARD anga-

jează bucătari şi ajutor bu-

cătari. 0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD anga-

jează vânzători. 0740169851 

(216422) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, 8 ore, două schim-

buri, libere, 1400 în mână. 

0756494812 (216447) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • SIGPLAST fabrică profi le 

PVC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru manipulare 

marfă. Relaţii la 0751328081 

(216490) 

 • Angajăm şofer cat.B cu ates-

tat ADR şi şofer profesionist 

C,E cu atestat de marfă şi ADR. 

Tel. 0722686232. (216506) 

 • Angajez repartitor pliante, 

cu experienţă. 0740604073 

(216507) 

 • SC Mercury Lighting anjează 

vânzător- gestionar. Relaţii la 

telefon 0749109682 (216520) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Salariul motivant şi 

seriozitate. Tel. 0748304260 

(216533) 

 • SC Pariuri Sportive an-

gajează casieri. Pachet 

salarial atractiv. CV-uri la: 

c a m e l i a . a n t o n @

s u p e r b e t . r o ; 

m a r i n e l a . c a r a u s @

superbet.ro (216554) 

 • Angajez asistentă- secretariat 

clinică medicală. Relaţii telefon 

0745991283 (216556) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

Tel. 0767464524 (216559) 

 • Maxbet Shopping City 

Galaţi angajează suprave-

ghetor sală. Dacă eşti la 

început de drum şi nu ai ex-

perienţă relevantă în niciun 

domeniu sau dacă vrei să-ţi 

consolidezi o carieră, dacă 

vrei independenţă fi nanciară, 

dacă vrei un program fl exibil, 

atunci este timpul să ne tri-

miţi CV-ul tău. Cei interesaţi 

sunt rugaţi să trimită CV cu o 

fotografi e actuală pe adresa: 

jobs@ro.maxbetgroup.com 

(216584) 

 • SC Bunker Oil angajează spă-

lători auto, cu experienţă. Tel. 

0236312609 (216585) 

 • Restaurant din Galaţi anga-

jează barmani, ospătari, aju-

tor bucătar, femeie de servi-

ciu. Relaţii la tel. 0747350659 

(216587) 

 • SC angajează personal cu 

experienţă în curăţenie pro-

fesională. Tel. 0737850850, 

0731850850 (216592) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 

bucătar, îngrijitor/ spălătorea-

să. 0764560173, 0728032511. 

(216596) 

 • SC angajez şofer profesio-

nist cat. B,C,E. 0773897807 

(216606) 

 • SC angajez electrician. 

0773897807 (216607) 

 • Angajez vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimen-

tar. 0747913910 (216610) 

 • Fabrică de tapiţerie şi mo-

bilă angajează muncitori 

califi caţi, tâmplari, tapiţeri 

şi muncitori necalifi caţi în 

vederea califi cării la locul 

de muncă. Relaţii la telefon 

0745667089 şi 0722409933 

(216627) 

 • Societate comercială 

angajează  sudor confec-

ţ i i  metal ice ş i  graf ic ian. 

Relaţ i i  la tel. 0236.478.658, 

CV-uri le pe adresa 

metaldesign@tehnotop.com.

ro. (216630) 

 • Angajez barman ospătar. 

Tel. 0747920097, 0756927057 

(216633) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 

19, angajează manichiuriste, 

coafeze, cosmeticiene, frizeri. 

0745362964 (216634) 

 • Salon stradal vad format, 

închiriază puncte lucru pen-

tru coafor, frizerie, cosmeti-

că, manichiură. 0741171125 

(216637) 

 • Angajez cosmeticiană, ma-

nichiuristă- gel, frizer, coafe-

ză. 0754606502 (216638) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 

cartier. 0743960059 (216640) 

 • Angajez urgent coafeză şi ma-

nichiuristă. Tel. 0744770026. 

(216641) 

 • Service auto angajăm 

vulcanizator auto, cu 

sau fără experienţă. Tel. 

0757240854. (216643) 

 • LINOTERM angajează 

muncitori- experienţă în ter-

moizolaţii, amenajări interi-

oare. Salariul 1800- 3000 lei. 

0743453375. (216658) 

 • Angajăm confecţioneri tex-

tile. Telefon 0236411861, 

0722973837 (216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988 (216681) 

 • Restaurant CORSO anga-

jează ospătari, spălător vase. 

Relaţii 0752209862 (216683) 

 • Angajez electrician în con-

strucţii şi personal cu abilităţi 

în această meserie. Telefon 

0746977194. electric.wire@

yahoo.com (216713) 

 • Caut bucătar pentru eveni-

mente. Tel. 0236316185, L-V 

orele 11,00-15,00. (216720) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi 

confecţii metalice, necalifi caţi; 

în oraşul Constanţa. Oferim ca-

zare. 0728980267 (216721) 

 • Caut persoană muncă livadă. 

Asigur locuinţă. 0743126551 

(216723) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

Drăgăneşti, judeţul Galaţi– şi 

vor conţine în mod obligato-

riu documentele prevazute de 

art. 6 din HG nr. 286/2011, cu 

modifi cările şi completările ul-

terioare. Informaţiile referitoa-

re la condiţiile de participare la 

concurs, documentele ce con-

stituie dosarul de concurs, bi-

bliografi a, sunt afi şate la sediul 

Primăriei comunei Drăgăneşti 

sau se pot obţine de la secreta-

rul comisiei de concurs la tele-

fon 0236861939/ 0766363815. 

(216770) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi hidrau-

lişti, instalatori industriali, strun-

gari, rectifi catori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, electrici-

eni staţii şi reţele- branşamen-

te, ingineri, maiştri energiticieni 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şoferi pt basculă arti-

culată, curse locale; şoferi pt tir 

cu prelată, curse interne şi tur- 

retur pe Comunitate, în tonaj 

şi program. Tel. 0744555345 

(216727) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 

587 angajează administrator 

cu experienţă. Relaţii la tel. 

0721774037 (216728) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar catering şi pizzar. Tel. 

0741209920. (216735) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă bul-

doexcavatorist. CV-urile se 

vor trimite sau se vor depune 

la adresa de email: offi ce@

citadina98.ro sau la sediul soci-

etăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comer-

cial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 

Galaţi. (216736) 

 • ANGAJEZ MANIPULANT 

MĂRFURI ÎN COMPLEX EN-

GROSS. TEL. 0788744274 

(216737) 

 • Angajez barman(iţă) 

cafe bar, cu experienţă. 

0742269492 (216738) 

 • Restaurant „La Dumi” anga-

jez barman- ospătar, cu sau 

fără experienţă. 0755205856 

(216741) 

 • Angajăm cofetar, personal 

patiserie şi vânzătoare. Relaţii 

la telefon 0749473314 (216746) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează personal 

necalifi cat. Tel. 0236344433 

(216749) 

 • Firmă, angajez femeie de 

serviciu pt scări de bloc, cu 

experienţă. Tel. 0748840610 

(216750) 

 • Salon Timea angajea-

ză frizer şi cosmeticiană. 

Condiţii avantajoase. Tel. 

0745786852 (216753) 

 • Angajez part-time perso-

nal fl orărie, cu experienţă. 

0784025740 (216755) 

 • SC angajeaza muncitori 

necalifi cati. Se ofera salariul 

minim pe economie. Telefon 

0752233113. (216769) 

 • UAT Comuna Drăgăneşti, 

Judeţul Galaţi, organizează în 

data de 23 octombrie 2017, 

ora 10:00, la sediul Primăriei 

comunei Drăgănrşti, concurs 

pentru ocuparea postului va-

cant contractual şofer I la 

Serviciul Public de Salubrizare 

din aparatul de specialitate al 

Primarului comunei Drăgăneşti, 

judeţul Galaţi. Dosarele de 

concurs se vor depune până 

pe data de 16 octombrie 2017 

Galaţi la secretarul comisiei de 

concurs– secretarul comunei 

şi muncitori necalifi caţi. Telefon 

0744569046 (216776) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nic, sudori electric şi autogen, 

pentru lucrări ArcelorMittal. 

0744569046 (216777) 

 • Angajez personal, cu/ fără 

experienţă, vulcanizare. 

0755185173 (216778) 

 • Angajăm vânzătoare la haine. 

0743778980 (216784) 

 • Angajăm vânzătoare haine 

damă şi bărbaţi. 0741489107 

(216785) 

 • Angajez vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0745356160 

(216788) 

 • SC CIPSCOM SRL anga-

jează sudori electric pentru 

ţeavă, instalatori pentru in-

stalaţii industriale. Interviul 

zilnic, între orele 10,00-17,00, 

în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010 (216790) 

 • Caut meseriaş în con-

strucţii, zidărie, amenajări 

etc. Ofer 100 lei min/ zi. Tel. 

0773867312 (216798) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (216799) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar. Salariu la timp şi atrac-

tiv. Tel. 0745084880. (216800) 

 • Angajăm personal, cu şi fără 

experienţă, dornic să înveţe 

o meserie în domeniile: siste-

me de alarmă- supraveghere 

video, reţele de calculatoare, 

centrale telefonice, interfoa-

ne- videointerfoane, automa-

tizări porţi şi instalaţii electri-

ce- electricieni. Relaţii tel/fax 

0336401459; email: offi ce@

ziroma.ro (216806) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(216809) 

 • Societate comercială 

angajăm lucrător depo-

zit/ manipulant marfă. Tel. 

0762246124 (216813) 

 • Angajez vânzătoare parfu-

merie. Salariu atractiv. Tel. 

0745785942 (216816) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire doamnă în Bucureşti, in-

tern. 0734598808 (216819) 

 • ANGAJEZ ŞOFER CAT. C+E. 

0745231394 (216821) 

 • Angajăm şofer categorie B, 

pe perioadă nedeterminată. 

Telefon 0745230226 (216825) 

 • SC angajează funcţionar 

administrativ cu atribuţi-

uni în derularea contracte-

lor de întreţinere, raportări 

diverse, aprovizionare şi 

agent vânzări cu cunoştin-

ţe pe piaţa imobiliară, per-

mis categoria „B”, abilităţi 

comunicare. CV la adresa 

email resurse.umane.gl@

gmail.com (216830) 

 • Docerom SRL angajează 

electricieni întreţinere ascen-

soare. Mobil 0742350034, 

docerom@yahoo.ro (216833) 

 • Docerom SRL angajează 

responsabil întocmire do-

cumentaţie obţinere avize. 

Relaţii la telefon 0742350034, 

mail: docerom@yahoo.ro 

(216834) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 
PENTRU ACTIVITĂŢI 
ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială an-

gajează lucrător comer-

cial pentru vânzări agre-

gate. Detalii la nr. telefon 

0745580900 (216840) 

 • Sc Rematinvest SRL an-

gajează şofer profesionist, 

avantaj atestat macaragiu. Tel. 

0733070160 (216841) 

 • Restaurant Gossip angajează 

bucătar, ajutor bucătar şi piz-

zar. Tel. 0740211735 (216845) 

 • Angajăm personal ca-

tering restaurant. Telefon 

0731839325 (216851) 

 • Angajez personal pentru 

grătar de mici şi vânză-

toare magazin alimentar. 

0746426697 (216855) 

 • Angajez rigipsari, faianţari, 

zugravi amenajări interioare. 

0741492233 (216859) 

 • Societate Comercială an-

gajez: şofer şi mezelar. Tel. 

0744693556 (216862) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) 

cu atestate şi card tahograf. 

Telefon 0742302076. (216863) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt Micro 17. Experienţă, 

nefumătoare. Salariu 1400 lei. 

0757018645 (216872) 

 • Angajez zugrav cu experienţă. 

Telefon 0752638155 (216874) 

 • Restaurant angajează 

ospătăriţă şi bucătăreasă. 

0742038538 (216875) 

 • ANGAJEZ DOAMNă PÂNĂ 

ÎN 40 DE ANI CA BONĂ/ 

SUPRAVEGHERE COPIL PLUS 

MENAJ, 8 ORE, LUNI- VINERI. 

TEL 0732520393 (216877) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

NECALIFICAŢI ÎN DOMENIUL 

DE FIER VECHI 0743328169 

(216878) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E BASCULĂ ŞI PRELATĂ. 

EXPERIENŢĂ DE MINIM 2 

ANI. SALARIU MOTIVANT 

0751439201 (216879) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Firmă specializată întoc-

meşte Documentaţie pentru 

anulare Istoric Negativ din 

BIROUL de CREDIT Bancar. 

0747547670 (213511) 

 • Bar „2 Măgari”, Complex 

Siretu, 15.000E. 0751167540. 

(215196) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto 

sau asociere. 0746929009 

(216132) 

 • Vând afacere morărit- panifi -

caţie, funcţionabilă, în Focşani, 

cu vad comercial format, ST- 

2500 mp, moară 600 mp, P+E, 

construcţie zidărie; brutărie 

550 mp, construcţie metalică; 

camion cereale Man 25 tone, 

170000 km; maşini distribu-

ţie panifi caţie: 5 Wolksvagen 

Craftar, 7 Papuc Diesel caro-

sate. Construcţiile sunt pre-

tabile şi pentru alte destinaţii. 

0722355221 (216149) 

 • Vând afacere sală culturism, 

10000E. 0751388631 (216261) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 

septembrie, octombrie. 

0724529085 (213588) 

 • SC CONEX SRL anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Modernizare imobile (C3, C5) 

şi schimbare de destinaţie din 

locuinţă în spaţiu de cazare 

(C)” propus a fi realizat în mun. 

Galaţi, str. Domnească nr.118, 

judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi consultate la sediul APM 

Galaţi, din municipiul Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2 şi la SC 

Conex SRL din mun. Galaţi, str. 

Tineretului nr. 16 - 16A, lot 1, bl. 

LG, ap.2, de luni până joi, între 

orele 8,30- 16,00 şi vineri între 

orele 8,30- 13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul APM Galaţi (216706) 

 • ANUNŢ PUBLIC Comuna 

Vîrlezi anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicita-

rii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul,,Pod 

din beton armat în comuna 

Vîrlezi,, propus a fi amplasat 

în comuna Vîrlezi, Judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi consultate 

la sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului 

APM Galati, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul Primăriei 

Vîrlezi, Judeţul Galaţi, în zi-

lele de luni-joi, între orele 

08:30-16:00 și vineri între ore-

le 08:30-13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul APM Galati, din Galaţi 

, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 

(216744) 

 • Comuna Nicoreşti anunţă 

publicul interest asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul “Reabilitare drum co-

munal DC 71 Nicoreşti– Sarbi– 

Frunzeasca, sector km 0+000 

–1 +500, Comuna Nicoreşti, 

judeţul Galaţi“, propus a fi am-

plasat în intravilan şi extravilan 

Comuna Nicoreşti, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectele 

propuse pot fi consultate la 

sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2 şi la Primaria Comunei 

Nicoreşti, cu sediul în sat 

Nicoreşti, Comuna Nicoreşti, 

Judeţul Galaţi, în zilele de 

luni–joi, între orele 8:30-16:00 

şi vineri între orele 8:30–13:30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului, APM Galaţi. 

(216762) 

 • Comuna Nicoreşti anunţă 

publicul interest asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Extindere reţea de ilu-

minat public stradal, Comuna 

Nicoresti, judetul Galati“, pro-

pus a fi amplasat în intravilan şi 

extravilan Comuna Nicoreşti, 

jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectele propuse pot fi 

consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protec-

tia mediului APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 

Primaria Comunei Nicoreşti, 

cu sediul în sat Nicoreşti, 

Comuna Nicoreşti, Judetul 

Galaţi, în zilele de luni –joi, între 

orele 8:30-16:00 şi vineri între 

orele 8:30–13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului, 

APM Galaţi. (216763) 

 • Comuna Bălăbăneşti, titular 

al proiectului „Reabilitare prin 

asfaltare a reţelei de drumuri 

de interes local în comuna 

Bălăbăneşti, judeţul Galati”, 

anunţă publicul interesat asu-

pra deciziei etapei de încadra-

re de către A.P.M. Galaţi fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului pentru proiectul, 

„Reabilitare prin asfaltare a 

reţelei de drumuri de interes 

local în comuna Bălăbăneşti, 

judeţul Galaţi”, propus a fi re-

alizat în comuna Bălăbăneşti, 

judeţul Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni-joi orele 8:30-16:00, vi-

neri orele 8:30-13:30, precum 

şi la următoarea adresă de in-

ternet http://apmgl.anpm.ro-

reglementari-acordul de me-

diu-proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentariile, ob-

servaţiile la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 5 zile 

lucrătoare de la data publicării 

prezentului anunţ, până la data 

de 29.09.2017. (216812) 

 • Subscrisa UAT Comuna 

Măstăcani, cu sediul în 

Măstăcani, judeţul Galaţi, în 

calitate de angajator, anun-

ţăm că din motive obiecti-

ve se amână concursul din 

25.09.2017 pentru ocuparea 

posturilor vacante în cadrul 

Serviciului de Alimentare cu 

Apă Măstăcani, judeţul Galaţi. 

În cel mai scurt timp vom reve-

ni cu detalii punctuale privind 

data ulterioară a concursului. 

(216829) 

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Puterile şi descântecele 

doamnei Aurica dezleagă cu-

nunii legate, farmece, împacă 

căsnicii. Vindecă boli şi beţia. 

Rezolvare 5 ore. Apelaţi 

0753704462, 0731203412 

(216590) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Există un loc unde timpul se 
opreşte într-o zi tristă de toam-
nă, când scumpa noastră 
GEORGETA HĂULICĂ 
(GETUŢA) s-a stins din viaţă 
după o lungă şi grea suferinţă 
la vârsta de 62 ani. Sicriul cu 
trupul neînsufl eţit este depus la 
Capela Bisericii din com. 
Independenţa. Înmormântarea 
are loc astăzi, 25 septembrie, 
ora 11.00, în com. Independenţa. 
Cu mare durere în sufl et, Titi şi 
Alina. (216858) 

 • Regretăm decesul fulgerător 
al cumnatului şi unchiului nos-
tru GEANTĂ VLADIMIR VICTOR 
şi transmitem condoleanţe lui 
Gabi şi Andra. Dumnezeu să 
te odihnească în pace alături 
de soţia ta MĂRĂNDICA! Cati, 
Costel cu copiii şi nepoţii. 
(216861) 

 • Cu adâncă durere în su-
fl et anunţăm trecerea în 
nefi inţă a dragului nostru 
tată, bunic şi socru, POPA 
NECULAI. Corpul neînsu-
fl eţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Ana. Slujba de 
înmormântare va avea loc 
luni, 25.09.2017, ora 12:00. 
Dumnezeu să-i odihneas-
că sufl etul în pace! Familia: 
Mioara, Irina, Irinel, Ana- 
Maria, Andrei şi Nicu 
(216864) 

 • Cuvintele sunt prea sărace 
în faţa plecării unui părinte 
de lângă cei care l-au iubit 
şi preţuit. Suntem alături de 
colega noastră Irina Popa în 
aceste momente de tristeţe 
pricinuite de trecerea în nefi -
inţă a tatălui POPA NECULAI. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colectivul Curţii de 

Apel Galaţi. (216865) 

 DECESE  

 • Asistent medical. 

Îmbălsămări la domiciliu. 

Non-stop. 0743.762.625. 

(215210) 

 • Cu discreţie, cu fărâme de 

sufl et dăruite familiei, a pă-

şit fi rav şi cu teamă pe dru-

mul spre iertare şi neuitare, 

MARIA CAZACU, mamă, 

bunică, soacră devotată. 

Marilena fi ică, Răzvan şi 

Anne-Marie nepoţi şi Vasile 

ginere. (216867) 

 • Sincere condoleanţe trans-

mitem Doamnei Profesor 

Marilena Răcoare la dece-

sul mamei, CAZACU MARIA. 

Familia Doctor George şi 

Mioara Popa, Iaşi. (216868) 

 • Suntem alături de Doamna 

Profesor Marilena Răcoare 

la decesul mamei, CAZACU 

MARIA. Familia Avocat Sorin 

Florea, Iaşi. (216869) 

 • Respect şi condoleanţe 

Doamnei Director Profesor 

Marilena Răcoare la înce-

tarea din viaţă a mamei, 

CAZACU MARIA. Familia 

Profesor Cornel şi Dida 

Rotaru, Iaşi. (216870) 

 • Cu durere îmi exprim regre-

tul pentru decesul Doamnei 

MARIA CAZACU, exem-

plu de om care a rodit fru-

mos. Felicia Apetroi, Iaşi. 

(216871) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi mare părere de 

rău anunţăm pe acei care 

l-au cunoscut că astăzi, 25 

septembrie 2017, se împli-

nesc 36 ani de când a încetat 

din viaţă ALEXE GRIGORE, 

la vârsta de 76 ani. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Regrete eterne. Familia 

(216782) 

 • Cu aceeaşi mare tristeţe 

anunţăm pe acei care l-au 

cunoscut că astăzi, 25 sep-

tembrie 2017, se împlinesc 6 

ani de când a încetat din via-

ţă ALEXE ION JANI, la vârsta 

de 67 ani. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Regrete 

eterne. Familia. (216783) 

 • Amintirea, tezaurul spiritu-

al care e al tău şi numai al tău 

pentru totdeauna... Doar ea 

rămâne după ce sufl etul e 

secătuit de lacrimile durerii. 

Flori, lumânări şi rugăciuni la 

mormântul tău, cel care ai 

fost soţ şi tată pentru noi, 

Z A M F I R A C H E 

CONSTANTIN. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

(216820) 

ADUNĂRI  

GENERALE 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

25

1587  u Şerban Coresi tipăreşte, la 
Braşov, un „Liturghier” slavon.
1785  u Se naşte CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m. 1843), 
jurist. A publicat, pentru prima oară 
în spaţiul românesc, un „Dicţionar 
juridic“ (1815). Este şi principalul autor 
al codului de legi cunoscut sub numele 
de „Codul Calimachi“ (1817).
1849  u Încetează din viaţă JOHANN 
STRAUSS - tatăl (n. 1804), compozitor, 
violonist, dirijor, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1913  u  Se naşte MARIA TĂNASE (m. 
1963), figură legendară a cântecului 
popular şi a teatrului de revistă.
1938  u Se naşte NICOLAE 
MĂRGINEANU, operator, regizor, 
scenarist, laureat cu premii ACIN/
UCIN pentru imagine şi scenariu.
1946  u  Este numită în funcţia de 
ministru al Sănătăţii Florica Bagdasar, 
prima femeie ministru în România.
1949  u  Se naşte PEDRO ALMODOVAR 
(m. 1969), regizor, scenarist, actor, 
compozitor, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1952  u Se naşte CHRISTOPHER 
REEVE (m. 2004), actor, regizor, 
scriitor american, celebru prin rolurile 
sale din filmul „Superman”.
1968  u  Se naşte WILL SMITH, actor, 
muzician, producător american.
1969 u Se naşte CATHERINA ZETA-
JONES, actriţă, cântăreaţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
1970  u  Încetează din viaţă ERICH 
MARIA REMARQUE (n. 1898), scriitor 
german.
1992  u  A fost inaugurat oficial, la 
Freystard, în apropiere de Nurunberg, 
Germania, Canalul Rhin-Main-
Dunăre, cel mai mare canal navigabil 
din Europa [de171 de kilometri], 
ce traversează 15 ţări, între care şi 
România.
2008  u  Încetează din viaţă EUGEN 
TEODORU (n. 1922, la Galaţi), 
prozator.
2013  u  A fost lansată emisiunea 
filatelică „Maria Tănase 100”. 
Timbrele, în valoare de 9,10 lei, au fost 
puse în vânzare în aceeaşi zi. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori cinci“ şi 
„Ex Libris Brâncuşi“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din Războiul 
de Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua 

jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul 
lunii: Mărci poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii 

entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de fluturi, 
Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, Expoziţia 
temporară „Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, 
la parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii 
şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Bismarck: 
aproape 30 de ani la 
Cancelaria Germaniei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Înainte de a deveni prim- 

ministru al Prusiei [la 23 

septembrie 1862], primul 

cancelar al Germaniei [din 

1871], Otto von Bismarck 

(n. 1 aprilie 1815 - m. 30 iulie 

1898), a studiat dreptul la 

universităţile din Gottingen 

şi Berlin, iar după absolvirea 

cursurilor a activat ca 

funcţionar public în oraşul 

Aachen. 

În anul 1851, a fost ales în 
Dieta Federală din partea Pru-
siei, iar în 1859 a fost numit 
ambasador în Rusia. În martie 
1862 a fost rechemat şi trimis 
ambasador în Franţa, unde a ac-
tivat până în septembrie, acelaşi 
an, când a fost rechemat de la 
post.

La 23 septembrie 1862, Otto 
von Bismarck a fost numit prim-
ministru al Prusiei. Obiectivul 
politic al noului prim-ministru 
era acela de a unifi ca toate sta-
tele germane în jurul Prusiei. 
Pentru a atinge acest obiectiv, 
Bismarck a întreprins o impor-
tantă campanie diplomatică şi 
a declanşat mai multe războaie 
cu Austria, în 1866 şi cu Franţa, 
în 1870. 

Treptat, până în anul 1871, 
Bismarck a reuşit să unifi ce toa-

Portret de Franz von Lenbachu

istorie
Septembrie 1862 - martie 1890

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

22  88

Cluj

20 66

Bucureşti

23  1313

Galaţi

24 1515

Constanţa

22 1919

Braşov

18 66

Londra

18  1414

Paris

18 1515

Madrid

28 1818
Roma

24 1414

Chişinău

22 1111

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 24 de grade Celsius, iar pe tim-

pul nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 10 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 766 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 59 la 

sută.   . surse online

meteo 25 septembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:58 am

apune

 57:01 pm

te statele germane, Germania 
devenind cea mai mare putere 
a Europei.

În 1871, regele Prusiei, Wil-
helm I, s-a proclamat împărat, 
iar Bismarck a devenit primul 
cancelar al Germaniei. În aprilie, 
acelaşi an, 1871, a fost adoptată 
noua Constituţie, în virtutea că-
reia puterile cancelarului erau 
sporite, el devenind responsabil 
numai în faţa împăratului. 

Pe plan intern, Bismarck a 
promovat o serie de importante 
reforme administrative, fi scale, 
economice şi legislative, pentru 
a unifi ca Germania în toate sfe-

rele de activităţi. Una dintre 
cele mai importante măsuri 
a reprezentat-o introducerea, 
pentru prima oară în Europa, a 
unui sistem de asigurări sociale 
de stat, pentru a slăbi infl uenţa 
social-democraţilor. 

În această perioadă, Germa-
nia a devenit principala putere 
economică şi industrială a Euro-
pei. Pe plan extern, Bismarck a 
devenit arbitrul Europei şi, prin 
politica de alianţe promovată, a 
impus puterea germană pe con-
tinent. Din 1879, Austro - Unga-
ria a devenit principalul aliat al 
Germaniei.

În anul 1890, împăratul Wil-
helm al II-lea, la numai doi ani 
de la încoronare, l-a forţat pe 
Bismarck să demisioneze şi a 
proclamat o nouă politică la ni-
vel mondial, în totală opoziţie 
cu politica prudentă a tatălui 
său, Wilhelm I - căruia i-a urmat 
la tron - şi de principalul său co-
laborator, Otto von Bismarck.

După aproape trei decenii cât 
a condus destinele Germaniei, 
Otto von Bismarck, supranumit 
şi „cancelarul de fi er”, a părăsit, 
la 29 martie 1890, Berlinul, în 
ovaţiile mulţimii care l-au înso-
ţit la gară. 

S-a retras la domeniul de la 
Friedrichsruh - dăruit de Wil-
helm I - unde şi-a petrecut ul-
timii ani de viaţă scriindu-şi 
„Amintirile”. .
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu sunteţi prea comunicativ şi ar 

fi  bine să amânaţi toate întâlnirile 

importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să întâmpinaţi 

difi cultăţi în relaţiile sociale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dimineaţa s-ar putea să fi ţi 

confuz din cauza unor probleme 

de natură sentimentală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vă treziţi cu o 

stare de nervozitate nejustifi cată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi stresat de o 

lucrare pe care trebuie să o 

terminaţi urgent.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi mari şanse de succes într-o 

călătorie de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru afaceri, 

dar nici pentru întâlnirile cu 

prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi simple şi să vă odihniţi 

mai mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că nu sunteţi într-o formă 

fi zică prea bună şi vă enervaţi 

foarte uşor.

horoscop
25 septembrie

fi lmul zilei
LUNI 25 SEPTEMBRIE 

TRAGE TARE ŞI TE SCOŢI
DIGI FILM. ora 21:30, (acţiune, SUA, 2013)

Cu: Mark Wahlberg, Dwayne Johnson, Anthony Mackie.  u Regizorul 
Michael Bay ne prezintă comedia de acţiune “Trage tare şi te scoţi”, cu Mark 
Wahlberg, Dwayne Johnson şi Anthony Mackie, bazată pe incredibila poveste 
adevărată a unui grup de instructori de fitness din anii ‘90 de la Miami care, în 
goana lor după Visul American, decid să dea o lovitură care ia o turnură extrem de 
periculoasă. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:47 La pas prin Sinaia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ştiri

16:05 Maghiara de pe unu

16:58 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Secrete de război

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Discover România

02:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:15 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:15 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror

02:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii                                 

de la 11 (R)

03:00 Acces direct

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul                                      

de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile                                      

Kanal D

13:00 Te vreau                                      

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                      

Kanal D

20:00 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                                      

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:35 The Waterboys

09:10 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune
10:55 Căpitanul America: 

Războinicul iernii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:10 Cimpanzeul

SUA, Documentar
14:30 Trolii

SUA, Animaţie, Aventuri
16:00 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
17:30 Pe platourile de fi lmare

18:00 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 The Deuce

SUA, Dramă
21:00 Jucătorii

SUA, Comedie, Dramă
21:35 Directori adjuncţi 

SUA, Comedie
22:05 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
00:05 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Piersic Show

11:00 Nevski Prospekt – un 

bulevard imperial

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:30 5 minute de istorie

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Poate nu ştiai

16:50 Pistruiatul

17:30 5 minute de istorie

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Detectiv fara voie

21:10  Teatru TV

22:50 Poate nu ştiai

23:00 CSI - Crime şi Investigaţii

23:50 Recitaluri la Cerbul de Aur

00:50 Piersic Show (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 25 septembrie

remember
Phillippus Paracelsus (1493-1541)

Medicul şi fi losoful german 
Phillippus Paracelsus [Theophra-
tus Bombastus von Hohenheim] s-a 
născut la Einsiedeln, în apropiere de 
Zurich [în anul 1493, după unele sur-
se la 10 noiembrie, după altele la 17 
decembrie]. În anul 1516, a obţinut 
doctoratul în medicină la Univer-
sitatea din Ferrara. A fost profesor 
universitar la Basel.

Personaj emblematic al Renaş-
terii, Paracelsus şi-a fundamentat 
practica terapeutică „pe concepţia 
unei corespondenţe între lumea 
exterioară [macrocosm] şi compo-
nentele organismului uman [micro-

cosm]”. El este iniţiatorul iatrochi-
miei în tratamentul bolilor a unor 
medicamente realizate prin sinteză 
chimică.

Promotor al observaţiei clinice 
şi al experimentului terapeutic, 
Paracelsus a recomandat folosirea 
apelor minerale şi utilizarea largă a 
medicaţiei, îndeosebi a preparatelor 
metalice şi mai ales a mercurului. El 
a fost primul care a defi nit principiul 
după care fi ecărei boli îi corespunde 
un medicament specifi c. A studiat 
medicina populară; a descris unele 
boli profesionale, printre care cele 
ale minerilor. De asemenea, a rea-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

19 CM

90 CM

135 CM

+5 cm

+2 cm

+1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

145 CM

107 CM

83 CM

+2 cm

+3 cm

+3 cm

lizat cercetări privind procesele de 
ardere.

Medicul german Phillippus Pa-
racelsus a descoperit eterul etilic, 
acidul galic, tartratul de potasiu.

A încetat din viaţă la 24 septem-
brie 1541.  . V.G.Ar
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ORIZONTAL: 1) Lăsată de capul ei în lume. 2) Ciucure bătut u

de vânt  - Ghid în Tibet. 3) Bun de ros. 4) Filon secat! – 

Material de scule – Cap de păpuşă! 5) Taie încovoiat la vie 

– Termen în regim de urgenţă. 6) Moale…ca o mămăligă – 

Final armonios într-o operă lirică. 7) Neclară la prima vedere 

– Bune la pipă! 8) Avertisment printre interlopi - A rezolva 

subiectul la o teză. 9) Prinsă asupra faptului – Nu au trecere. 

10) Asigură transmisia de la distanţă -  Urme de trecere.

VERTICAL: 1) Se simte bine după un chef monstruos – Trage u

la fi rul ierbii. 2) Şi-au luat libertatea de mişcare. 3) Întins la 

pământ – Mai mult decât comună…dar nici prea. 4) Plin de 

grăsime – Blochează cheful la lucru. 5) A activa la o fundaţie 

– Apar…cu tupeu! 6) Bună…la nevoie. 7) Anunţă rezultatul 

unei operaţii – Ne stă în gât. 8) Ieşire la joc – Ieşire din criză! 

– Jertfa legendară pentru o mănăstire. 9) Zgomotos la joc. 

10) Face bijuterii scumpe – Au spicele sus.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Luate în discuţie

A da înapoi

Ornat

...

...
A dat de greu

Râu în Torino!
Stă la 
vorbă

Râvnită

Acoperişul 
lumii

Fără limite

Luate în 
discuţie

Dogmatic

Un fel de-a fi 

Început de 
vacanţă!

Trasul boilor

Tunete în 
furtună!

Individ

Rădăcini de 
carote

Trecutul 
apelor

Teste!

Ofensivă

Sub cupola 
circului

Vârf de oţel!
Elan

Saci!

Simţul 
mâncării

Vede totul în 
negru

A trage la 
poartă

A nu face 
nimic

...

Cuprinse în 
ligă!

Alese după 
ureche

La tavă!

Categoric

Luate în grup!

Luată în 
pierdere

A azvârli

Acar în gară!

Niciodată!

Unici!

5 8

1 7 9

2 3 4

1 4 5

9 6

3

6 3

1 9 7 6 3

4 1 2

5

9 4

7 2

5 6 2

9

4 5 1

8 1 4 5 3

1 3 9

2 6 8 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Un parlamentar a devenit  
subiectul unei anchete. Furase 
cinci milioane de euro.
- Şi?
- Ceilalţi  parlamentari sunt 

curioşi să ştie de ce numai atât.
2 

Doamnă, aveţi timbre de doi 
lei?
- Da.
- Şi cât  costă unul?

reţeta zilei
Salată de ouă

INGREDIENTE. 8 ouă, 1 

ceapă, 3 linguri de maioneză, 2 linguri 

de muştar, sare, boia, praf de usturoi, 

piper. MOD DE PREPARARE: Pune la 

fi ert ouăle. Curăţă-le şi toacă-le. Într-un 

bol mare, combină-le cu maioneza şi 

muştarul. Dacă nu îţi e pe plac cantitatea 

de maioneză/muştar recomandată, o poţi 

adapta gustului tău. Adaugă condimentele, 

amestecă bine. Adaugă şi ceapa tocată 

mărunt. Acoperă şi bagă la frigider până 

la servire (cel mai bine e să o laşi un pic să 

se “aşeze”, ca să se împletească mai bine 

aromele).  . D.A. 

tv
mania
Glume          
pentru adulţi, 
supărări 
pentru copii

u Ştiu, ştiu, rubrica 
se cheamă tv mania, iar 
următoarea ştire nu e de la 
televiziune, ci de la radio. De la 
DigiFm, ca să fi m mai concreţi, 
acolo unde Tudor Chirilă şi-a 
dat un pic în petec şi a plecat 
supărat din “Direct”, pentru că 
s-a supărat pe unele glume făcute 
de moderatori. Fenomenul de 
“roast” (prăjeală, adică), a prins 
aripi în România, aşa că Tudor 
Chirilă a fost fi ert la foc mic până 
a dat în clocot. Iată câteva dintre 
poante. “Ai câştigat de atât de 
multe ori «Vocea României» încât 
Marius Moga a cedat nervos şi s-a 
mutat la «Vocea României Junior», 
măcar acum e printre ai lui“, „Eşti 
atât de frumos încât perna ta 
îţi cântă: «Nu te vreau azi, nu te 
vreau azi»“, „Ce-i spune lumea lui 
Tudor când se întâlneşte cu el la 
mare? Să ştii că nici Vama nu mai 
e ce a fost“. Artistul s-a enervat, 
însă, la maximum în momentul 
în care una dintre glume făcea 
referire la viaţa lui personală: 
„Ştiţi care este cel mai bun album 
cu Tudor Chirilă? E albumul 
ăla cu poze în care apare şi 
Andreea Raicu“. „Am râs“, a spus 
cântăreţul ironic. „Mai ales la aia 
cu Andreea Raicu. Noi am venit 
aici să vorbim despre muzică, nu 
să facem glume de c***t”, a fost 
reacţia lui Tudor Chirilă. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Moşteniri 
nedorite

Apărut pe 
nepusă 
masă
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MILITARI                       

GĂLĂŢENI,                 

LA JOCURILE 

INVICTUS
REALIZARE. Garnizoana 

Galaţi este reprezentată de doi militari 

la Jocurile Paralimpice 

de la Toronto 2017, în competiţia 

dedicată soldaţilor răniţi în teatrele 

de operaţiuni. > pag. 04

CREDITAREA 

POPULAŢIEI                

SE APROPIE DE UN 

NIVEL PERICULOS
BANI. Creditarea la nivelul 

populaţiei se apropie de un nivel 

periculos în ceea ce priveşte gradul de 

îndatorare. Drept urmare, BNR discută 

cu băncile posibilitatea limitării mai 

drastice, în funcţie de venituri, a accesului 

populaţiei la împrumuturi. > pag. 08

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 luni

25 - 30 septembrie 2017
38

Fumatul 
şi alcoolul 
dăunează 
buzunarului

VICIILE, DOAR ÎNTRE PATRU PEREŢI . SANCŢIUNI 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Tineri, neliniştiţi şi cu vicii. Aşa 

pot fi  caracterizaţi patru gălăţeni 

care au fost sancţionaţi de 

poliţiştii locali, după ce au fost 

prinşi că încalcă legile.

Primii sancţionaţi au fost 
F.E.C., de 18 ani, şi S.M.A., de 20 
de ani, care au fost  depistaţi, în 
parcul amenajat pentru şah din 
faţa unui bloc de pe strada Fero-
viarilor, în timp ce consumau 
băuturi alcoolice. Cei doi au pri-

mit, conform Legii 61/1991, câte 
o amendă de 100 de lei. Cu aceeaşi 
sumă a fost amendat şi C.R.C., de 
21 de ani, din Galaţi, care a fost 
găsit fumând în locul de joacă 
special amenajat pentru copii, 
aferent Colegiului Economic, de 
pe strada Strungarilor.

Tot pentru fumat a fost sancţi-
onat, cu 100 de lei, şi gălăţeanul 
P.M.C., care a fost  depistat pe 
strada Domnească, în staţia de 
taxi din zona Cămine Studen-
ţeşti, în timp ce fuma în maşina 
de serviciu, încălcând astfel pre-
vederile legale. .

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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